
Aina Bernharde,  
Ropažu novada Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja 

3. jūnija pašvaldību vēlēšanās 
Ropažu novadā piedalījušies 
2434 vēlētāji jeb 49,9 % no 
balsstiesīgo vēlētāju skaita no-
vadā. Zināmi 15 ievēlētie Ro-
pažu novada domes deputāti.

Vēlēšanu dati liecina, ka vē-
lētāji 3. jūnija pašvaldību vēlēša-
nās Ropažu novadā savas balsis 
atdevuši šādi:

• Latvijas Zemnieku savienī-
ba – 888 balsis, 6 deputāti;

• Partija „Vienotība” –  
580 balsis, 4 deputāti;

• Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!”-„Tēvzemei un brīvībai/
LNNK” – 220 balsis, 1 deputāts;

• Partija „Vienoti Latvijai” – 
170 balsis, 1 deputāts;

• Latvijas Reģionu apvienība –  
166 balsis, 1 deputāts;

• Partija „Gods kalpot mūsu 
Latvijai” – 157 balsis, 1 deputāts;

• Latvijas Zaļā partija –  

141 balsis, 1 deputāts;
• „Saskaņa” sociāldemokrātis-

kā partija – 82 balsis, 0 deputātu.
Saskaņā ar Ropažu novada 

Vēlēšanu komisijas rezultātu pro-
tokolu (04.06.2017. plkst. 02.42) 
pašvaldību vēlēšanās 2017. gada 3. 
jūnijā Ropažu novada domē ievē-
lēti šādi deputāti (alfabēta secībā):

Ingrīda Amantova – Latvijas 
Zemnieku savienība;

Zigurds Blaus – Latvijas 
Zemnieku savienība;

Renāte Gremze – partija 
„Vienotība”;

Jānis Grigaļūns – partija 
„Vienoti Latvijai”;

Klaudija Terēza Hēla – par-
tija „Vienotība”;

Jānis Ķezis – Latvijas Zem-
nieku savienība;

Aigars Kleins – Latvijas Re-
ģionu apvienība;

Irēna Krote – partija „Vie-
notība”;

Indulis Līdacis – Latvijas 
Zemnieku savienība;

Aivars Oleksāns – partija 

„Vienotība”;
Kristīne Ozoliņa – Nacio-

nālā apvienība „Visu Latvijai!” – 
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”;

Valdis Šīrants – Latvijas 
Zemnieku savienība;

Vladislavs Šlēgelmilhs – Lat-
vijas Zaļā partija;

Ģirts Urbanovičs – „Gods 
kalpot mūsu Latvijai”;

Ligita Zeltiņa – Latvijas 
Zemnieku savienība.

Ropažu  
vidusskolas – vieta 
jaunām perspektīvām
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Darbs vasarā –  
jauna pieredze

4. lpp.

Ievēlēta jauna Ropažu novada dome 

Ropažu novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Zigurds Blaus 
vēlas teikt paldies iedzīvotā-
jiem par atbalstu, kas šogad 
pēc vēlēšanu rezultātiem ir 
bijis daudz vairāk jūtams nekā 
iepriekš, tāpat arī turpmāk no-
vada domes deputāti strādās 
saliedēti un jaunie deputāti 
turpinās iesāktos un plānotos 
darbus un stiprinās iedzīvo-
tāju uzticību pašvaldībai. 

Ropažu novada iedzīvotāji tiek 
aicināti aktīvi iesaistīties un izrādīt 
iniciatīvu dažādu darbu un projek-
tu realizēšanā, respektīvi, ne tikai 
prasīt no pašvaldības atbalstu, bet 
arī ieguldīt savu darbu un idejas. 

Novada domes priekšsēdētājs 
izsaka pateicību esošajiem domes 
deputātiem par ieguldīto darbu un 
cer, ka jaunais sasaukums strādās 

tikpat produktīvi un saliedēti. „Jā-
saka, ka nebija viegli šo laika pe-
riodu strādāt, bet ceru uz sapraša-
nos un vienotu komandas darbu 
arī turpmāk,” saka Zigurds Blaus. 

Kā vienu no svarīgākajiem as-
pektiem, kas ir jāpiemin un kur 
ir vērojams liels progress, ir iz-
glītības joma, Ropažu novads 
var lepoties ar zinošiem un ak-
tīviem skolotājiem un nu jau arī 
varēs lepoties ar sakārtotām mā-
cību telpām visām izglītības ies-
tādēm. Tāpat no svarīgākajiem 
projektiem, ar ko var lepoties un 
kas tiks realizēti Ropažu novadā, 
ir jāpiemin tūrisma, dabas izziņas 
un veselības infrastruktūras izvei-
de dabas liegumā „Lielie kangari”, 
kā arī Ropažu stadiona izveido-
šanas projekts. 

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus:  
Paldies iedzīvotājiem par novērtēto darbu

Līgo svētki Ropažos

12. lpp.
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Agnete Ālere, Ropažu novada 
pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Arvien vairāk raisās diskusi-
jas par izglītības jautājumiem 
gan valsts līmenī, gan no-
vadu aspektos, tāpat izņē-
mums nav Ropažu novads. 

Lai arī Izglītības ministrija iz-
strādā kompetenču pieejā balstītu 
mācību saturu, realitātē viss vēl ir 
sākuma stadijā. Kā min Valsts iz-
glītības satura centra (VISC) va-
dītājs Guntars Catlaks: „Šodienas 
skolas izaicinājums ir sagatavot 
bērnus un jauniešus sekmīgai nā-
kotnei mainīgā pasaulē, ne tikai 
iegūt zināšanas un prast tās mērķ-
tiecīgi un atbildīgi izmantot, bet 
arī attīstīt spēju un vēlmi turpināt 
mācīties. Globālās tendences, pē-
tījumi izglītībā un skolu vadītāju 
aptaujas rāda, ka nepieciešamas 
nozīmīgas izmaiņas mācību satu-
rā, mācīšanas pieejā un vērtēšanā. 
Nepieciešams samazināt mācību 
satura sadrumstalotību, galveno 
uzmanību veltot dziļas izpratnes 
veidošanai un prasmju attīstībai. 
Vienlaikus lielāka loma jāpiešķir 
bērnu un jauniešu personības at-
tīstībai un rakstura ieradumu vei-
došanai.”

Lai ielūkotos Ropažu vidus-
skolas darbā un problēmās no 
iekšpuses un tai pašā laikā iezī-
mētu galvenos problēmjautājumus, 
sarunājāmies ar Ropažu vidussko-
las 11. klases skolnieci Zandu Zel-
mu Leci. 

Cik ilgi mācies Ropažu vi-
dusskolā?

Zanda stāsta, ka jau bērnu-
dārzā viņa mācījusies Ropažos 
un Ropažu vidusskolā mācās jau 
no pirmās klases. 

Kas patīk Ropažu vidusskolā?
Jau sākumskolā izveidojies labs 

kontakts ar audzinātāju, kura labi 
sagatavojusi mācībām un ļoti bieži 
iesaistījusi skolēnus skolas aktivi-
tātēs: vedusi uz teātra izrādēm un 
pārgājienos.

Zandai patīk, ka skolotājiem 
izveidota individuāla pieeja kat-
ram bērnam, kas, iespējams, citur 
nav tik viegli īstenojams. Ja skolo-
tājs redz, ka skolēns rauc pieri, tad 
uzreiz tiek prasīts, ko nesaprot. 
Nav jautājumu, kas no skolotā-
ja puses paliek neatbildēti. Kon-
sultācijās skolotāji ir gatavi veltīt 
daudz laika katram skolēnam un 
dot labu mācību materiālu. Arī 
Zanda apmeklē daudz konsultā-
ciju, gatavojas olimpiādēm un uz-
sver, ka ir jāņem no skolotāja viss, 
ko viņš var iedot. Skolotājs ir at-
vērts skolēnu vēlmei mācīties, ja 

vien pašiem skolēniem ir interese. 
Zanda saka, ka jebkurš skolotājs ir 
gatavs cīnīties par savu skolēnu, ja 
vien skolēns ir ar tādu pašu attiek-
smi pret skolotāju. Zanda uzsver, 
ka ar skolotājiem visu var saru-
nāt, ka arī skolotājs ir tikai cilvēks. 

Ar kādām profesijām gribētu 
saistīt savu nākotni?

Zandu aizrauj kultūra un da-
žādu pasākumu plānošana un or-
ganizēšana, pieminot, ka šobrīd 
aktīvi darbojas arī Ropažu vidus-
skolas līdzpārvaldē, organizēda-
ma skolas pasākumus un domāda-
ma par katra pasākuma scenāriju. 
Jauniete vēlas šīs prasmes attīstīt 
arī nākotnē un stāsta, ka Latvi-
jas Kultūras akadēmijā ir studiju 
programma, kas iekļauj kultūras 
menedžmenta studijas. Tur varētu 
apgūt tieši to, kas interesē. 

Vai jau skolā būtu jāmācās 
kādi atsevišķi priekšmeti/tēmas, 
kas sagatavotu skolēnu tālākai 
profesijas ieguvei universitātē 
vai kādai citai mācību iestādei?

Zanda uzskata, ka tam ir ļoti 
liela nozīme un ir svarīgi sko-
lēniem parādīt, cik daudz pa-
tiesībā ir iespēju, minot karje-
ras testus kā ārkārtīgi noderīgus 
rīkus savu interešu noteikšanai. 
Zanda uzskata, ka par šādiem 
rīkiem un iespējām skolā ir par 
maz informācijas, nevajadzētu 
tikai afišas izvietot un bukletus 
izplatīt, bet gan skolēniem pa-
rādīt iespējas tieši, stāstot prak-
tiski un personiskā veidā. Šogad 
Ropažu skolā tas bijis vērojams 
aktīvāk, jo Ropažu skolas vecā-
ku padomē bija atsaucīgi vecā-
ki, kas nāca uz skolu un stāstī-
ja par savām profesijām. Zanda 
saka, ka bieži par pasākumiem 
ir pārāk maz informācijas, jo ir 
notikušas dažādas aktivitātes, 
bet nereti viņa nemaz nav par 
tādām dzirdējusi. Zanda saka, 
ka varētu vienreiz nedēļā au-
dzināšanas stundās runāt par 
tamlīdzīgiem jautājumiem un 
aicināt savas jomas ekspertus, 
turklāt tādejādi nebūtu jāpārplā-
no mācību stundas, jo Zanda ir 
arī runājusi ar saviem paziņām 
un draugiem: bieži trūkstot in-
formācijas par to, ko jaunietis 
var darīt karjeras kontekstā.

Vai vēlētos šādu iespēju arī 
Ropažu vidusskolā?

Zanda noteikti šādu ideju at-
balsta un uzsver, ka skolai vaja-
dzētu pēc iespējas vairāk mēģināt 
vest skolēnus uz dažādiem uzņē-
mumiem vai vietām, kuras varē-
tu iedvesmot un no kurām varētu 
gūt zināšanas. Arī klases audzinā-
tāji varētu dot iespēju skolēniem 

veikt dažādus karjeras testus un 
stāstīt par skolēnu iespējām, kas 
motivētu viņus vairāk un arī sa-
saistītu skolas mācību procesu 
ar reālo dzīvi. Tādā veidā rastos 
motivācija labākiem mācību re-
zultātiem. Zanda arī atsaucās uz 
jaunajām kompetenču izglītības 
iestrādēm, ko aktualizē Izglītības 
ministrija.1 

Kā skola varētu iedvesmot 
skolēnus izvēlēties piemērotāko 
profesiju?

Uz šo jautājumu Zandai grū-
ti atbildēt, jo viņu pašu vairāk 
iedvesmo dažādas teātra izrā-
des, koncerti un radošas saru-
nas ar profesionāļiem savās jo-
mās. Zanda atceras, ka viņu ļoti 
iedvesmoja Kārļa Bardeļa stāstu 
vakars, kurā tika stāstīts par ie-
dvesmojošu četru ar pus mēne-
šu ilgu airu laivas braucienu pāri 
Atlantijas okeānam, ko bija pie-
dzīvojis pats stāstnieks. Stāstītais 
un piedzīvotais viņā ienesa „svai-
gas vēsmas”.

Zanda uzskata, ka skolai vaja-
dzētu apmaksāt skolotājiem pie-
mērotus kvalifikāciju kursus, kā 
arī seminārus par jaunāko konkrē-
tajā nozarē, kas ir aktuāls katram 
priekšmetam un papildinātu sko-
lotāju redzesloku. Zanda uzsver, 
ka skolotājiem būtu jānodrošina 
atbilstoša vide, kas saistīta ar to, 
ko viņš pasniedz skolēniem, tāde-
jādi skolotāji gūtu jaunas idejas un 
pieejas mācību procesā. Jāpiemin, 
ka tieši transporta problēmas dau-
dziem skolotājiem liedz paplašināt 
redzesloku, piemēram, apmeklējot 
Rīgā kādus pasākumus, sanāks-
mes, tāpēc Zanda uzsver, ka ir jā-
rod iespēja atrisināt šo problēmu. 

Vai mācību procesā ir vaja-
dzīga iedvesmojoša mācību vide?

Zanda norāda, ka jābūt moti-
vācijai apgūt skolas vielu un pildīt 
mājasdarbus, jo daudziem jaunie-
šiem ir nebeidzami jautājumi, kā-
pēc tas ir vajadzīgs. Jaunieši lie-
lākoties nesaredz likumsakarības 
starp mācību vielu un tās nozīmī-
gumu, līdz ar to rodas virkne ar 
problēmām un rezultātā jaunietis 
neapgūst skolā vajadzīgo vielas ap-
jomu. Zanda stāsta, ka ir gadīju-
mi, kad skolotāji ļoti daudz laika 
un uzmanību pievērš tiem skolē-
niem, kuriem kaut kas nepadodas, 
bet tajā pašā laikā ir citi skolēni, 
kuri vielu jau ir sapratuši, un tiem 
atsevišķi nevar veltīt tik daudz uz-
manības. 

Kas ir tava veiksmes atslēga 
labām sekmēm skolā?

Kā vienu no galvenajām veik-
smes atslēgām uz labām sekmēm 
Zanda min darbu. Ir jācenšas ru-

nāt ar skolotājiem un jāiet papil-
dus mācīties konsultācijās mācību 
vielu, ja ir kaut kas, ko nesaprot. 
Zanda norāda, ka, ja klasē ir kāds 
cilvēks, kurš mācas vēl labāk par 
viņu, tas esot labs motivētājs un, 
smejoties piemin, ka negrib būt 
sliktāka par kādu citu. Jābūt vēl-
mei mācīties un jāuzstāda sev 
mērķis.

Kas būtu jāveicina/jāuzlabo, 
lai Ropažu skola būtu vēl labāka?

Jebkuras iestādes attīstībā vis-
pirms ir jāiekļauj individuālā at-
tīstība un tikai pēc tam kopīgā, jo 
komanda nevar strādāt, ja ir kāds 
vājais punkts, kas nevēlas attīstī-
ties. Zanda uzsver, ka tieši Rīgas 
tuvums ir bonuss, jo salīdzinoši 
viegli ir iegūt pieredzes apmaiņu 
un dažādi papildināt savas zināša-
nas, un norāda, ka vajag paņemt 
no Rīgas visu labo, ko tā piedāvā. 

Kāds ir iemesls, kura dēļ sko-
lā mācās tik maz bērnu?

Iespējams, ka tā ir komuni-
kācijas vaina starp skolotājiem 
un skolēniem, bet Zanda uzsver, 
ka to noteikti var labot. Lielākā 
daļa skolotāju mācību vielu cenšas 
pasniegt interesantā veidā. Zan-
da saka, ka viņai noteikti jāuzteic 
vācu valodas skolotāja, kura pa-
sniedz mācību vielu tiešām aiz-

raujoši. Ja iepriekš ir bijis slikts 
garastāvoklis un tu izej no vācu 
valodas kabineta, tad vienmēr būsi 
smaidīgs. Zanda norāda, ka sko-
lotāja vācu valodu māca citādi: 
klasei nav mācību grāmatu, bet 
gan pieejamas darba lapas, kā arī 
skolotāja atļauj izmantot google.lv 
tulkotāju un mācību stundās tiek 
skatīti video un daudz runāts, kā 
arī ir uzdevumi, kas saistīti ar lī-
mēšanu un zīmēšanu. Zanda uz-
sver, ka neviena stunda nav gar-
laicīga, viss vienmēr ir pārdomāts. 
Skolotāja ikreiz vēro, cik daudz 
katrs skolēns ir spējīgs izdarīt un 
atbilstoši tam pieskaņo attiecīgo 
darbu, līdz ar to ir lielākas iespē-
jas izaugsmei un attīstībai. 

Zandas galvenā atziņa: nevajag 
veltīt visu uzmanību tikai tiem, 
kuri nevar, bet gan veltīt tikpat 
daudz uzmanības tiem, kuri var. 
Visam jābūt līdzsvarā.

1 Kompetence ir indivīda gatavība dzī-
ves darbībai mūsdienu mainīgajā vidē.  
Jaunas mācīšanās un mācīšanas (kompe-
tenču) kultūras veidošanās nosacījumi: iz-
glītības procesa centrā ir skolēna mācīšanās, 
kompetenču veidošanās; attiecību maiņa 
starp skolēnu un skolotāju mediju pieredzes 
rezultātā, mācīšanās virtualizācija; ikdienas 
pieredzes izmantošana mācībās; skolotāju 
komandas, skolas kopienu veidošanās sa-
darbības pedagoģija.

AKTUĀLI

Ropažu vidusskola – vieta jaunām perspektīvām?

Ropažu vidusskolas 11. klases skolniece Zanda Zelma Lece.
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Sanita Upīte, Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības daļas 
projektu vadītāja

Ropažu novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkur-
sā „Darām paši” seši projekti 
ir saņēmuši finansiālu atbal-
stu projektu īstenošanai par 
kopējo summu 2885 EUR. 

Šī konkursa ietvaros iedzīvotāji 
realizēs savai apkaimei, pagalmam 
un publiskajai ēkai nozīmīgus pro-
jektus. Tiks iegādāti materiāli, kas 
tieši saistīti ar konkrētā projekta 
īstenošanu. 

Silakrogā notiks vizuālās vides 
uzlabošanas darbi – mūra sienas 
apgleznošana un  pilnveidots eso-
šais basketbola laukums. Ropažos 
tiks veikts kāpņu telpas kosmētis-

kais remonts vienā no daudzdzī-
vokļu ēkām, saimnieciskā laukuma 
izveidošana atkritumu apsaimnie-
košanas funkciju nodrošināšanai, 
vienā no Ropažu iekšpagalmiem 
taps spēļu vieta gados jaunākiem 
bērniem, savukārt Kākciemā vei-
dos baskāju taku.

Projekta konkursa ietvaros ir 
noraidīti divi projektu pieteikumi – 
„Ropažu novada ceļa Nr. 174 (Rot-
kaļi–Alberta dīķi) kritisko vietu 
labošana izmantojot šķembas” un 
„Ikvienam roka jāpieliek, lai lielais 
darbs uz priekšu iet”.

Iedzīvotāji uzsāks projektu 
īstenošanu

Nr. Projekta nosaukums Iesniedzējs
Iegūtais 
punktu 
skaits

Pie-
šķirtais 
finan-
sējums, 
EUR

1 „Mazais prieks” Līga Lapiņa 10,00 500,00

2
„Dzīvojamās ēkas kāpņu 
telpas pilnveidošana” Mārīte Ruze 10,00 500,00

3
„Silakrogs spēlē basket-
bolu” Sarmīte Gailīte 9,33 500,00

4
„Silakrogs uzzied uz Lat-
vijas 100 gadu jubileju” Anita Egliena 9,33 385,00

5
„Saimniecības laukuma 
iekārtošana” Inita Jermolova 8,67 500,00

6 „Sajūtu loks” Anita Antone 7,00 500,00

Inga Koleča

Maijā uz diskusiju katrā 
no lielākajiem ciemiem 
Ropažu novadā tika aicināti 
iedzīvotāji, lai pārrunātu 
iedzīvotāju vajadzības un 
sociālo pakalpojumu attīstības 
iespējas Ropažu novadā. 

Šobrīd novadā notiek darbs 
pie Sociālās attīstības stratēģijas 
izstrādes, tādēļ jo īpaši būtiski ir 
noskaidrot iedzīvotāju vajadzības, 
uz kurām pamatojoties būvēt so-
ciālā atbalsta sistēmu un sociālos 
pakalpojumus, kas palīdzētu iedzī-
votājiem justies droši, stabili un at-
balstītiem dažādās dzīves situācijās. 

Savukārt 27. maijā Ropažos ie-
dzīvotāji, pašvaldības darbinieki, 
domes deputāti un nevalstisko or-
ganizāciju pārstāvji tika aicināti uz 
Iedzīvotāju forumu, kurā tika apko-
poti diskusiju rezultāti un panākta 
vienošanās par aktuālākajiem sociā-
lajiem pakalpojumiem, kuri būtu 
jāattīsta novadā.

Vislielākais iedzīvotāju atbalsts 
tika pausts tādām sociālo pakalpo-
jumu formām kā:

Atbalsta grupas (mērķgru-
pas – ģimenes ar zemām sociālām 
prasmēm un ģimenes, kurās ir grū-
ti risināmas problēmas, ierobežotas 
iespējas nodrošināt labvēlīgas dzī-
ves apstākļus pilnvērtīgai attīstībai 
visiem ģimenes locekļiem; ģimenes, 
kurās ir piedzimis/aug bērns ar 
funkcionāliem traucējumiem; jaunās 
māmiņas; vientuļie vecāki; ģimenes, 

kurā ir jaunietis bezdarbnieks);
Iesaiste brīvprātīgajā darbā 

(mērķgrupas – pirmspensijas vecu-
ma cilvēki; seniori; jaunieši; NVO);

Mācību virtuve (mērķgrupas – 
ģimenes ar zemām sociālām pras-
mēm un ģimenes, kurās ir grūti 
risināmas problēmas, ierobežotas 
iespējas nodrošināt labvēlīgas dzī-
ves apstākļus pilnvērtīgai attīstībai 
visiem ģimenes locekļiem; visas mēr-
ķa grupas kopā, t. sk. patvēruma 
meklētāji; nepilngadīgie patvēruma 
meklētāji; vientuļie vecāki);

Nodarbinātības pakalpojumi 
(sociālā uzņēmējdarbība, specia-
lizētās darbnīcas) (mērķgrupas – 
cilvēki ar funkcionāliem traucēju-
miem; jaunieši bezdarbnieki);

Ģimenes asistents (mērķgru-
pas – riska ģimenes un disfunkcio-
nālas ģimenes).

Šie sociālo pakalpojumu vei-
di būtu jāveido un jāattīsta Ropa-
žu novadā.

Iedzīvotāju forumā izkrista-
lizējās atsevišķi problēmjautā-
jumi, kuru risinājumu meklē-
šanai un praktiskai risināšanai 

iedzīvotāji tika aicināti pārru-
nāt, diskutējot darba grupās, kā 
dažādas sabiedrības grupas – uz-
ņēmēji, nevalstiskās organizā-
cijas, pašvaldība, iedzīvotāji –  
var līdzdarboties problēmjautāju-
mu risināšanā.
Aktualizētie 
problēmjautājumi:
 Sociālās aprūpes centra klienti, 
kas vēlas dzīvot Ropažos;
 Brīvprātīgo darba organizēšana;
 Patvēruma meklētāju iekļaušana 
sabiedrībā;
 Senioru pašorganizēšanās;
 Nodarbinātības pakalpojuma at-
tīstība (cilvēkiem ar funkciju trau-
cējumiem, jauniešiem bezdarbnie-
kiem, ilgstošiem bezdarbniekiem 
u. c.).

Iedzīvotāju izdiskutētie risi-
nājumi un priekšlikumi katrā no 
problēmjautājumiem bija daudz un 
dažādi, un šobrīd tie visi nodoti 
Ropažu novada Sociālās attīstības 
stratēģijas veidotāju darba grupas 
pārziņā, lai tos iekļautu Sociālās at-
tīstības stratēģijā  un meklētu izde-
vīgākos risinājumus.

Ropažu novada pašvaldība 
ir uzsākusi projekta „Veselī-
bas veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Ropažu 
novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/065) 
realizāciju.

Projekta mērķis ir sekmēt vese-
lības veicināšanas un slimības profi-
lakses pakalpojumu pieejamību Ro-
pažu novada iedzīvotājiem. 

Projekta ietvaros turpmāko trīs 
gadu laikā novadā notiks dažādi ve-
selības veicināšanas un slimību pro-
filakses pasākumi, kas vērsti uz sa-
biedrības informēšanu, izglītošanu, 
personisko iemaņu attīstīšanu, para-
dumu maiņu un veselīga dzīvesvei-
da izkopšanu, lai veicinātu veselīgas 
sabiedrības veidošanos. Savukārt sli-
mību profilakses pasākumu mērķis 
ir novērst un samazināt apstākļus, 
kas var novest pie veselības paslik-
tināšanās, kā arī savlaicīgi novērst 

veselības traucējumu riskus. 
Veselība ir viena no cilvēka 

dzīves galvenajām vērtībām, kuras 
pamatā ir vairāki faktori – veselīgs 
uzturs, fiziskā aktivitāte, dzīve bez 
atkarībām, garīgā labklājība u. c. 
faktori, kam tad arī tiks pievērsta 
uzmanība projekta realizācijas laikā. 

Veselības veicināšanas un profi-
lakses pasākumu mērķgrupa ir visi 
novada iedzīvotāji, to skaitā arī teri-
toriāli atstumtie, trūcīgie iedzīvotā-
ji, bezdarbnieki, personas ar invali-
ditāti, bērni un iedzīvotāji vecumā 
virs 54 gadiem.

Projekta aktivitātēs plānots ie-
saistīt ne mazāk kā 1383 novada 
iedzīvotājus. 

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra apstiprinājusi veselības 
pasākumu plānu 2017. gadam. Ar 
to iespējams iepazīties Ropažu no-
vada pašvaldības mājaslapā www.

ropazi.lv projektu sadaļā, kā arī ie-
dzīvotāju ērtībām esam izveidojuši 
jaunu apakšsadaļu: „Sabiedrība” – 
„Veselības veicināšana”. 

Šajā sadaļā būs pieejama aktuā-
lā informācija par veselības veicinā-
šanu Ropažu novadā, kā arī katru 
mēnesi tiks publicēti plānoto ak-
tivitāšu grafiki. Šobrīd notiek ie-
pirkumu procedūras sagatavošana 
pasākumu norises nodrošināšanai, 
un tiklīdz būs zināma precīza infor-
mācija par veselību veicinošajiem 
pasākumiem novadā, par to infor-
mēsim www.ropazi.lv un izdevumā 
„Ropažu Vēstis”. 

Aicinām būt aktīviem un iz-
mantot piedāvātās iespējas, kā arī 
dalīties ar informāciju, lai pēc ie-
spējas vairāk iedzīvotāju iesaistītos 
pasākumos, sekmējot veselīgu pa-
radumu veidošanos. Visi pasāku-
mi iedzīvotājiem būs bez maksas. 

Apstiprināts veselības 
pasākumu plāns 2017. gadam

Diskutē par sociālajiem pakalpojumiem 
novadā
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Agnete Ālere,  
Ropažu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ropažu jaunieši aktīvi iz-
manto iespēju vienu mē-
nesi vasarā strādāt algo-
tu darbu pašvaldībā.

Jauniešu nodarbinātības mēr-
ķis ir veicināt skolēnu (vecumā no 
15 līdz 20 gadiem) nodarbinātību 
vasaras brīvlaikā valsts līdzfinan-
sētās darbavietās, nodrošinot sko-
lēniem iespēju iegūt darba pras-
mes, iemaņas un pieredzi. Jaunieši 
varēja pieteikties strādāt algotu 
darbu Ropažu novada pašvaldībā 

tādās struktūrvienībās kā Ropažu 
Kultūras un izglītības centrs, Ro-
pažu novada bibliotēka, PII „An-
nele”, Ropažu vidusskola, Zaķu-
muižas pamatskola, RNP Sociālais 
dienests, RNP Attīstības daļa, Ro-
pažu Sporta centrs.

Uz Ropažu novada bibliotēkas 
bibliotekāra palīga vakanci pietei-
cās Ropažu vidusskolas 10. klases 
skolniece Anna Rūna Umbraško.

Annas galvenie darba uzde-
vumi Ropažu novada bibliotēkā 
„Modriņos” ir palīdzēt noformēt 
grāmatu plauktus, nomainīt grā-
matu plauktiem nodaļu plāksnītes 
un palīdzēt bibliotēkas apmeklētā-

jiem orientēties bibliotēkā un tās 
piedāvājumos. 

Uz jautājumu, kāpēc Anna iz-
vēlējās strādāt tieši Ropažu nova-
da bibliotēkā, viņa atbild, ka pašai 
patīk lasīt daudz grāmatu, kā arī 
labi pārvalda alfabētu, kas ir jā-
zina tieši darbā bibliotēkā, kā arī 
patīk gūt jaunu pieredzi, strādājot 
algotu darbu. 

Anna uzsver, ka pieredze, ko 
var iegūt darbā Ropažu bibliotē-
kā, var noderēt dažādās jomās, 
galvenokārt skolā, kā arī noteikti 
tālāk universitātē studējot, tāpat 
saskarsme ar bibliotēkas apmeklē-
tājiem var dot labu pieredzi. 

Jaunā bibliotekāra palīdze plā-
no savu nākotni saistīt ar radnie-
cīgām darbības sfērām, proti, psi-
holoģiju, žurnālistiku, medijiem 
vai arī ar „radošās mākslas” no-
zarēm. 

Uz jautājumu, vai Anna jau 
zina, kur izlietos vasarā sapelnīto 
naudu, jauniete atbild, ka tā no-
teikti būs vai nu krāšanai studi-
jām, vai arī jaunai fotokamerai. 

Savukārt Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā kā kultūras pasā-
kumu organizēšanas palīdze strā-
dā Ropažu vidusskolas 11. kla-
ses skolniece Zanda Zelma Lece. 
Viņas galvenie darba uzdevumi 
saistāmi ar kultūras pasākumu or-
ganizēšanu un to apmeklēšanu, 
darba uzdevumos ietilpst pasāku-
mu afišu un flaijeru sagatavošana, 
kā arī dažādu pasākumu izmaksu 
plānošana un menedžēšana.

Atbildot uz jautājumu, kāpēc 
izvēlējusies darbavietu tieši Ropa-
žu Kultūras un izglītības centrā, 
Zanda atbild, ka viņai patīk ak-
tīvi iesaistīties dažādu pasākumu 
organizēšanā. Viņa aktīvi darbojās 
arī Ropažu vidusskolas līdzpārval-
dē. Ropažu Kultūras un izglītības 
centru viņa vairāk iepazinusi Ēnu 

dienās, kad ievērojusi tā radošo 
darba vidi, kas viņu iedvesmojusi. 

Zanda uzskata, ka lielākais ie-
guvums no šī darba ir jauni kon-
takti, kā arī laba pieredze pasāku-
mu rīkošanā, var aplūkot darba 
specifiku no organizatoriskās pu-
ses, kā arī iegūt jaunas radošas 
darba idejas.

Atbildot uz jautājumu, kas ir 
grūtākais, ar ko nākas saskarties 
prakses darbā, Zanda atbild pozi-
tīvi, ka nemaz neesot tādu grūtī-
bu, ar kurām būtu jāsaskaras, bet 
min, ka grūtākais ir, iespējams, 
saprast, kādus darbus iesākt pir-
mos un kurus pēc tam, jāmācās 
iekļauties. 

Zanda nākotnē savu profe-
siju noteikti saistīs ar šo sfēru, 
skolniece interesējas par kultūras 
menedžmentu un nākotnē, visti-
camāk, to arī studēs, minot, ka 
šādas iespējas piedāvājot Latvijas 
Kultūras akadēmija. 

Atbildot uz jautājumu, vai 
Zanda jau zina, kam novirzīs sa-
pelnīto naudu, viņa atbild, ka uz 
šo darbu nenāca naudas dēļ, bet 
gan lai iegūtu jaunas zināšanas 
un pieredzi. Nauda ir tikai labs 
bonuss.

Darbs vasarā – jaunas zināšanas un pieredze

Izlaidumu laiks Ropažu novadā! 
Zaķumuižas pamatsko-
las pirmsskolas izglīti-
bas grupas „Sprīdīši” 
izlaidums

PII „Annele” pirmssko-
las izglītības grupas 
„Cīrulīši” un „Kāpēči”  
izlaidums

Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas 
„Rodenpois” izlaidums

Ropažu vidusskolas 
9. klases izlaidums

Zaķumuižas pamat-
skolas 9. klases 
izlaidums

PII „Annele” pirmssko-
las izglītības grupas 
„Brīnumpupa” 
izlaidums
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Anna Buiķe,   
novadpētnieks  
Andrejs Planders

Cikla nobeiguma sadaļā 
izmantoti fakti no 
1970. g. veidotā albuma 
„Ropažciema revolucionārā 
pagātne” materiāliem, 
ropažnieku Kalniņa, 
Liepas un Hofmanes 
atmiņu pierakstiem. 
Visi minētie fakti un 
citētie teksti atrodami 
Ropažu novadpētniecības 
materiālos.

Ropažu teritoriju apsaim-
niekoja Volfu dzimta. Baronam 
Džeimsam Volfam bez Ropažu 
muižas piederēja arī 4 pusmui-
žas: Jāņu muiža, Villas muiža, 
Pepermuiža, Endzeliņa muiža, 
bet Fridriham Volfam, Džeimsa 
brālim, – Valdenrode.

Barons (Frīdrihs Volfs Val-
denrodē) turējis lielu skaitu sai-
mes ļaužu. Saimniecība viņam 
bijusi ļoti liela. Viņam piederē-
jušas 120 govis, 38 zirgi un citi 
mājlopi. Bijusi ļoti liela dārz-
niecība. Tajā audzēja dažādus 
dārzājus pašu vajadzībām, kā 
arī puķes pārdošanai. Dārznie-
cībā audzējuši arī vīnogas, me-
lones un firziķus. Pils bijusi ļoti 
skaista. Pilī bijis ziemas dārzs. 
Pils priekšā bijis izrakts māks-

līgs dīķis. Tajā dzīvojuši gulbji. 
Zem pils atradušies plaši pag-
rabi, kuros glabājušies vīni un 
augļi. Tieši pretim pils durvīm 
atradies ceļš (arī tagad tas vēl 
ir un iet uz Ķivuļu staciju), kuru 
saukuši par Barondambi.  

Fridriham Volfam patikuši 
zalkši. Viņš tos atvedis no Vā-
cijas un turējis speciālu kalponi, 
kas katru rītu barojusi zalkšus 
ar tikko slauktu pienu. Neviena 
freilene pie viņa nav gājusi par 
sievu. Zaķu krodziniekam esot 
bijusi skaista sieva. Baronam 
sieva iepatikusies, un viņš licis 
tai iet uz muižu pa nakti. Sie-
vai piedzimis dēls no viņa. Zaķu-
muižā dzīvo vēl viņa mazmeitas.

Ropažu muižas nams bijis 
gana plašs. Muižas augšējā stā-

vā 16 istabas. Tur bija 2 raks-
tāmistabas, zāle, ēdamistaba, 
bufete, spēļu istaba, baronietes 
istaba u.  c. Barons muižu ap-
dzīvoja viens pats. Bērniem bija  
3 skolotāji. Viņi mācījās turpat 
muižā. Tomēr barons Džeims 
Volfs nolēmis jaunu pili celt. 
Vieta izvēlēta Juglas krastā aiz 
muižas lielā šķūņa netālu no tā 
saucamā Vasarskalniņa.  Pilij 
bija kapara jumts. Pavisam pilī 
plānotas 100 istabas. Pili jauca 
nost. Barons Volfs no pils ķie-
ģeļiem uzcēla baznīcu. Vasaras 
(Vasarskalniņa) mežiņā bija va-
saras māja. Pie mežiņa tai pla-
cītī rīkoja balles. Baronam vis-
pirms nospēlēja 2 maršus un tad 
gāja uz laukumu. 

Baronam Džeimsam Volfam 

bijušas labas attiecības gan ar 
gājējiem, gan pārējiem Ropa-
žu ļaudīm. Droši vien tādēļ arī 
1905. gada nemieru laikā muiža 
netika postīta. Barons pats, juz-
dams tautas nemieru, aizbrauca, 
bet muižkungs Orlauskis cen-
tās dabūt muižas aizsardzībai 
karaspēku. Lai radītu nemiera 
draudu  iespaidu, paši papostī-
ja muižas telpas un neatlaidīgi 
pieprasīja karaspēku. Muižā ie-
radās 30 dragūnu.

Mītiņa laikā pie pagastnama 
notika apšaude starp izprovo-
cētajiem nemierniekiem un uz 
muižu izsauktajiem dragūniem. 
Dragūni paceļ šautenes. Norīb 
zalve. Nemiernieki, nogūlušies 
aiz krūmiem, šauj uz dragūniem. 
Dragūni bēgošajā pūlī raida vēl 
dažas zalves. Ļaudis metas no 
stāvā krasta upē. Sapulces laikā 
pie pagastmājas nošauti 6 cilvē-
ki: Valdmanis, Cirītis, Kopma-

nis, Ābelītis, Pampovs. Kļaviņš. 
Pēc nemieru apspiešanas sākas 
aktīvistu meklēšana un aresti. 
Barons Volfs aizstāv savējos, par 
ko liecina viņa galvojums sakarā 
ar arestētā Neimaņa pirmstiesas 
atbrīvošanu no apcietinājuma.

1905.  gadā gribēja dedzināt 
muižas, bet ļaudis neļāva de-
dzināt, tāpēc ka nebija naida. 
Barons bija jau aizbēdzis. Me-
žakungs Freindorfs bija tas, kas 
meklēja tos, kuri bija ierosinājuši 
uz revolūciju. Viņš bija tas, kas 
iztaisīja to šaušanos. Arī viņš 
pats šāvis uz tautu. Kad apbe-
dīja nošautos, tad baroniete tei-
ca, lai cilvēki droši iet uz kapsē-
tu, ka nekas nebūšot.

Kas ir tā dzirkstele, kas aiz-
dedz politisko kaislību ugunsku-
ru? Un vai tāda uguns sadedzi-
na vai sasilda? Tas ir jautājums 
visos laikos. Un visās zemēs, jo 
neapvaldīta ugunskāre... 

vēsTUre

Pēdējie Ropažu baroni Volfi (3)

Ropažu muiža no dīķa puses 20. gs. 40.–50. gados.

Waldenrode.

Muižas kalpotāji Ropažos.

Ropažu muižas kungu mājas  
interjers 20. gs

Valdenrodes kungu nama interjers  
20. gs. sākums.
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Izraksts no 16. maija 
domes ārkārtas sēdes 
protokola
Sēdē piedalās:  
Ropažu novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Z. Blaus, domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
J. Grigaļūns, deputāti 
I. Amantova, A. Cibuļskis, 
I. Gailītis, R. Gremze, 
 I. Līdacis, J. Ķezis, 
M. Mucenieks,  
A. Oleksāns, V. Šīrants, 
M. Vimba.

Ropažu novada  
dome nolēma:

Par papildu finanšu līdzek-
ļu piešķiršanu grunts izvešanai

Izpilddirektora p.  i. S.  Grūbei 
pieprasīt paskaidrojumus no Ro-
pažu vidusskolas būvuzrauga un 
būvdarbu veicēja par radušos situā-
ciju pie Ropažu vidusskolas būv-
darbu laikā.

No kases atlikuma uz 
31.12.2017. piešķirt līdz 4 840 EUR 
grunts izvešanas izdevumu seg-
šanai.

Par ilgtermiņa aizņēmumu 
ceļa remontdarbiem Silakroga 
ciemā

Piekrist ilgtermiņa aizņēmu-
ma ņemšanai 93 000 EUR apmērā 
no Valsts kases prioritāra inves-
tīciju projekta – iepirkuma „Ceļa 
remontdarbi Silakroga ciemā”, 
identifikācijas Nr. RNP/2017/4, –  
īstenošanai ar mērķi atjaunot ceļu 
infrastruktūru. Aizņēmumu 93 
000 EUR apmērā garantēt ar Ro-
pažu novada pašvaldības budžetu. 
Aizņēmumu ņemt ar Valsts kases 
noteikto procentu likmi 10 ga-
diem un ar procentu likmes fik-
sēšanas periodu – 1 gads. Aizņē-
mumu ņemt ar atmaksas termiņu 
10 gadi, pamatsummas atmaksu 
sākot ar 2018. gada jūniju.

Izraksts no 24. maija 
domes sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdētājs 
Z. Blaus, domes priekšsēdētāja 
vietnieks J. Grigaļūns, deputāti 
I. Amantova, A. Cibuļskis, I. Gailī-
tis, R. Gremze, I. Līdacis, A. Kleins, 
J. Ķezis, M. Mucenieks, A. Olek-
sāns, V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs.

Ropažu novada dome nolēma:
Par īres līgumu atjaunošanu so-

ciālajā dzīvoklī
Atjaunot sociālās dzīvojamās platī-

bas īres līgumu ar 4 personām uz laiku.
Par dzīvokļa „Priedes 3”-22, Si-

lakrogs, izīrēšanu
Atcelt dzīvoklim adresē „Priedes 

3”-22, Silakrogs, piešķirto sociālā dzī-
vokļa statusu ar 24.05.2017.

Par Zaķumuižas pamatskolas pa-
plašināšanu 

Konceptuāli atbalstīt Zaķumuižas 
pamatskolas paplašināšanu. Uzdot būv-
valdei kopā ar Zaķumuižas pamatskolas 
direktori sagatavot Zaķumuižas pamat-
skolas paplašināšanas darba uzdevumu. 
Uzdot iepirkumu komisijai pēc darba 
uzdevuma saņemšanas organizēt ie-
pirkumu par Zaķumuižas pamatskolas 
paplašināšanas skiču projekta, būvpro-
jekta izstrādi un autoruzraudzību. Veikt 
pārrunas ar Izglītības un zinātnes mi-
nistriju par iespēju piesaistīt ES fondu 
līdzfinansējumu Zaķumuižas pamat-
skolas paplašināšanai.

Par mazdārziņu zemes nomas lī-
guma izbeigšanu

Izbeigt mazdārziņu zemes nomas 
līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemes 
gabalu Ropažos ar 1 personu.

Par mazdārziņu zemes nomas lī-
guma pagarināšanu

Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes 
nomas līgumu par pašvaldībai piekritī-
giem zemes gabaliem Ropažos, Tum-
šupē, Kākciemā ar 5 personām.

Par finansiālu atbalstu Ropažu 
novada iedzīvotājai sacensību un tre-
niņprocesa izdevumu daļējai segšanai

Piešķirt un pārskaitīt 300 EUR 
biedrībai „Latvijas Volejbola federāci-
ja” Ropažu novada iedzīvotājas dalī-
bai Pasaules studentu universiādē no 
2017. gada 19. līdz 30. augustam Tai-
pejā, Taivānā.

Par Ropažu novada pašvaldī-
bas asociētās kapitālsabiedrības 
SIA „HYDROENERGY LATVIA” 
2016. gada pārskatu pieņemšanu zi-
nāšanai

Pieņemt zināšanai Ropažu novada 
pašvaldības asociētās kapitālsabiedrī-
bas SIA „HYDROENERGY LATVIA” 
2016. gada pārskatu ar finanšu rādī-
tājiem:

  bilance uz 31.12.2016.  – EUR 
155392

  pārskata perioda zaudējumi – 
EUR 75033

Par grozījumiem Ropažu novada 
pašvaldības 25.01.2017. saistošajos no-
teikumos Nr. 2/2017 „Par Ropažu no-
vada pašvaldības 2017. gada budžetu”

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības 24.05.2017. saistošos noteikumus 
Nr. 8/2017 „Par grozījumiem Ropažu 
novada pašvaldības 25.01.2017. saistoša-
jos noteikumos Nr. 2/2017 „Par Ropažu 
novada pašvaldības 2017.gada budžetu”” 
ar sekojošu paskaidrojumu:

1.1. Pamatbudžets: 
Ieņēmumi – grozījumi kopsum-

mā 10 789,00 EUR, t. sk.:
palielinājums – 28  000,00 EUR 

(avanss apstiprinātam ES projektam);
samazinājums – 17  211,00 EUR 

(pārtraukta projekta realizācijas uz-
sākšana).

Izdevumi – grozījumi kopsummā 
33138,00 EUR, t. sk.:

- vispārējo valdības dienesta budžeta 
palielinājums par summu 5266,00 EUR;

- teritoriju un mājokļu apsaimnieko-
šana budžeta palielinājums par summu 
4840,00 EUR;

- atpūta, kultūra un reliģija budžeta 
palielinājums par summu 5280,00 EUR;

- izglītības budžeta palielinājums par 
summu 17 752,00 EUR.

Finansēšana: samazinājums kop-
summā 22 349,00 EUR, t. sk.:

- kases atlikums uz 31.12.2017. – 

75 451,00 EUR apjomā, samazinājums 
par 22 349,00 EUR.

Par līgumu par autotransporta 
izmantošanas izdevumu segšanu no-
slēgšanu

Noslēgt līgumu par autotransporta 
izmantošanas izdevumu segšanu.

Par Ropažu novada pašvaldības 
projektu konkursa „DARĀM PAŠI” 
projektu rezultātu apstiprināšanu

Apstiprināt projektu pieteikumu 
vērtēšanas rezultātus. Noteikt, ka kopē-
jās iniciatīvu attiecināmās izmaksas ir  
2 885,00 EUR (divi tūkstoši astoņi simti 
astoņdesmit pieci eiro), kas tiek segtas 
no Attīstības daļas budžeta līdzekļiem.

Par atbrīvošanu no bāriņtiesas lo-
cekļa amata

Ar 25.05.2017. atbrīvot I. Daukšti 
no Ropažu bāriņtiesas locekles amata.

Par biedrības „333 Sports Mana-
gement” lēmuma apstiprināšanu fi-
nansiālā atbalsta sniegšanai 8 Ropažu 
novada iedzīvotājiem

Apstiprināt biedrības „333 Sports 
Management” lēmumu par finansiā-
lā atbalsta piešķiršanu Ropažu novada 
jauniešiem ar kopējo līdzfinansējumu 
3500 EUR, tai skaitā pašvaldības līdzfi-
nansējums 2500 EUR 8 pretendentiem, 
Ropažu novada iedzīvotājiem, Kartin-
ga skolas „333” audzēkņiem 2017. ga-
dam saskaņā ar biedrības iesniegto pro-
tokolu.

Par 22.03.2017. saistošo noteiku-
mu Nr. 6/2017 „Pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtība Ropažu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, kas īs-
teno pirmsskolas izglītības program-
mas” precizēšanu

Apstiprināt precizētos Ropažu no-
vada domes 22.03.2017. saistošos no-
teikumus Nr. 6/2017 „Pirmsskolas ve-
cuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas 
un atskaitīšanas kārtība Ropažu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, kas īste-
no pirmsskolas izglītības programmas”.

Par Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada publiskā pārskata apstip-
rināšanu

Apstiprināt Ropažu novada paš-
valdības 2016. gada publisko pārskatu.

Par RN „Ciemats” SIA zāles pļau-
šanas un teritorijas uzkopšanas cenu 
piedāvājumu

Apstiprināt RN „Ciemats” SIA ie-
sniegto zāles pļaušanas un teritorijas 
uzkopšanas pakalpojumu izcenojumu 
2017. gada vasaras sezonai saskaņā ar 
RN „Ciemats” SIA iesniegto tāmi. 

Par SIA „Vilkme” zāles pļauša-
nas un teritorijas uzkopšanas cenu 
piedāvājumu

Apstiprināt SIA „Vilkme” iesnieg-
to zāles pļaušanas un teritorijas uz-
kopšanas pakalpojuma izcenojumu 
2017. gada vasaras sezonai saskaņā ar 
SIA „Vilkme” iesniegto tāmi. 

Par krīzes pabalsta piešķiršanu
Izskatot Ropažu novada pašvaldī-

bā saņemto personas iesniegumu, kurā 
lūgts sniegt materiālu atbalstu, Ropažu 
novada dome nolemj no sociālās palī-
dzības budžeta piešķirt personai krīzes 
situācijas pabalstu 715, EUR apmērā. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
Ropažu Evaņģēliski luteriskai drau-
dzei

No paredzētā kases atlikuma uz 
31.12.2017. piešķirt Ropažu Evaņģē-
liski luteriskai draudzei līdzfinansējumu 
līdz 5 000,- EUR apmērā Ropažu Evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes apstiprinātā 
„LEADER” projekta realizācijai, kura 
ietvaros tiks nomainīti Ropažu baznī-
cas logi un durvis. 

Par Ropažu novada domes 
27.04.2017. sēdes lēmuma Nr. 47.§ 
„Par atļauju SIA „MALKAS PASAU-
LE” veikt kokogļu ražošanu” preci-
zēšanu

Grozīt Ropažu novada domes 
27.04.2017. sēdes lēmuma Nr. 47.§ „Par 
atļauju SIA „MALKAS PASAULE” veikt 
kokogļu ražošanu” lemjošo daļu, izsa-
kot to šādā redakcijā: 

„1. Atļaut SIA „WPM”, reģistrācijas 
Nr. 44103103888, ražošanas teritorijā 
Meža ielā 1, Meža ielā 2, Meža ielā 3, 
Meža ielā 4, Meža ielā 5, Meža ielā  6, 
Birzes ielā 1, Birzes ielā 2 un Rubeņu 
ielā 7, Silakrogā, Ropažu novadā, veikt 
kokapstrādi un kokogļu ražošanu, saņe-
mot Valsts vides dienesta atļauju B kate-
gorijas piesārņojošo darbību veikšanai.”

Domes sēdēs

Ar Ropažu novada domes 22.03.2017. sēdes lēmumu 
Nr. 14 apstiprināti Ropažu novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 6/2017 „Pirmsskolas vecuma bērnu re-
ģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtība Ropažu 
novada pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno pirms-
skolas izglītības programmas”.

 VARAM savas kompetences ietvaros ir izvērtējusi 
saistošos noteikumus un lūdz tos precizēt. 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz likuma „Par paš-
valdībām” 43. panta trešo daļu un 45. panta ceturto daļu, 
atklāti balsojot „Par” – 13 balsis (Z. Blaus, I. Amantova, 
A. Cibuļskis, I. Gailītis, R. Gremze, J. Grigaļūns, I. Lī-

dacis, A. Kleins, J. Ķezis, M. Mucenieks, A. Oleksāns, 
V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs), „Pret” nav, „Atturas” – nav,

Ropažu novada dome nolemj:
1. Apstiprināt precizētos Ropažu novada domes 

22.03.2017. saistošos noteikumus Nr.  6/2017 „Pirms-
skolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtība Ropažu novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības prog-
rammas”.

2. Uzdot Juridiskai un lietvedības daļai lēmumu un 
saistošos noteikumus nosūtīt:

− elektroniski pirmskolas izglītības iestāžu vadītājiem;

− saistošos noteikumus 3 dienu laikā no parakstīša-
nas dienas rakstveidā un elektroniski nosūtīt LR Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

3. Uzdot Sabiedrisko attiecību daļai publicēt saisto-
šos noteikumus pašvaldības izdevumā „Ropažu Vēstis”. 

Ropažu novada domes priekšsēdētājs  
(personiskais paraksts)  Z. Blaus

IZRAKSTS PAREIZS
Ropažu novada pašvaldības   

Juridiskās un lietvedības daļas referente I. Vēbere
Ropažu novadā, 29.05.2017.

Ropažu novada domes sēdes protokols 2017. gada 24. maijā Nr. 9 18.§
Par 22.03.2017. saistošo noteikumu Nr. 6/2017 „Pirmsskolas vecuma bērnu 
reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtība Ropažu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas” precizēšanu
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LĪGUMS PAR ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU BĒRNU UZRAUDZĪBAS 
PAKALPOJUMA SNIEDZĒJAM Nr._____

Ropažos, 201__.gada___._________

Ropažu novada pašvaldība (turpmāk arī – pašvaldība), tās izpilddirektora _______________ personā, kurš rīkojas saskaņā ar Ropažu novada 
pašvaldības 2017. gada 27. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 7/2017 „Par pašvaldības līdzfinansējumu privātajam bērnu uzraudzības pakalpoju-
ma sniedzējam” un, ……………………….., (turpmāk – aukle) personas kods ………………., deklarētā dzīvesvieta …………………………… 
un ………………….., personas kods …………………., deklarētā dzīvesvieta ……………………….. (turpmāk – vecāks), līdzēji (saukti atsevišķi 
arī – puse, kopā – puses) noslēdz šādu līgumu (turpmāk – līgums).

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS
Pašvaldība apņemas 201__. gadā sniegt līdzfinansējumu bērna uzraudzības pakalpojuma sniegšanā, kurā aukle sniedz bērna uzraudzī-

bas un izglītošanas pakalpojumu ………………….., bērnam ……………………., personas kods ………………………., deklarētā dzīvesvieta 
……………………………….., (turpmāk – pašvaldības līdzfinansējums).

2. LĪDZFINANSĒŠANAS NOSACĪJUMI
2.1. Pašvaldības līdzfinansējums ir 116,00 EUR mēnesī, kurā nav iekļauta bērna ēdināšana.
2.2. Pašvaldības līdzfinansēšanas noteikumus nosaka Ropažu novada pašvaldības 2017. gada 27. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 7/2017 „Par 

pašvaldības līdzfinansējumu privātajam bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam” un šis līgums. 
2.3. Vecāks nekavējoties informē pašvaldību, ja tiek mainīta Ropažu novadā deklarētā vecāka un/vai bērna dzīvesvieta.
3. NORĒĶINU KĀRTĪBA
3.1. Pašvaldības līdzfinansējums tiek ieskaitīts aukles norēķinu kontā kredītiestādē līdz mēneša 15. datumam par iepriekšējo mēnesi.
3.2. Pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts par dienām, kad bērns bez attaisnojoša iemesla nesaņem bērnu uzraudzības pakalpojumu. 

Šajā gadījumā pašvaldības līdzfinansējums tiek aprēķināts proporcionāli dienu skaitam, kad bērns saņēmis bērnu uzraudzības pakalpojumu. Par 
attaisnojošu iemeslu ir uzskatāma bērna prombūtne veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ģimenes ārsta izziņa.

3.3. Pašvaldības līdzfinansējuma izmaksa tiek pārtraukta pēc 30 dienām no brīža, kad bērnam tiek piedāvāta vieta pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē.

3.4. Pašvaldības līdzfinansējuma izmaksa tiek pārtraukta no brīža, kad bērns ir uzņemts pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē. Pašvaldī-
bas līdzfinansējumu aprēķina proporcionāli dienu skaitam, kad bērns ir saņēmis bērnu uzraudzības pakalpojumu.

3.5. Aukle katru mēnesi līdz mēneša pēdējam datumam iesniedz pašvaldībai bērna vecāka parakstītu bērnu uzraudzības un izglītošanas pa-
kalpojuma sniegšanas tabulu – atskaiti (pielikumā), kurā norādītas visas pakalpojuma sniegšanas mēneša dienas un stundas.

3.6. Aukles pienākums ir atmaksāt pašvaldības līdzfinansējuma pārmaksu, ja tā izveidojusies, sniedzot nepatiesu vai nepilnīgu informāciju. 
Aukle mēneša laikā pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas atmaksā pārmaksātos līdzekļus paziņojumā norādītajā norēķinu kontā.

4. NEPĀRVARAMĀ VARA
4.1. Neviena puse nav atbildīga par savu saistību daļēju vai pilnīgu neizpildi, ja tas ir saistīts ar nepārvaramas varas apstākļiem (dabas ka-

tastrofas, karadarbība, valsts pārvaldes iestāžu lēmumi un citi notikumi), kas tieši ietekmē šā līguma izpildi un kas notikuši pēc līguma noslēg-
šanas, un to iestāšanās nav atkarīga no pušu gribas.

4.2. Puse, kuras saistību izpilde kļūst neiespējama 4.1. punktā minēto apstākļu dēļ, 5 (piecu) dienu laikā brīdina otru pusi par iepriekš mi-
nēto apstākļu iestāšanos, un puses vienojas par tālāko sadarbību.

5. PUŠU ATBILDĪBA
Puses par līgumsaistību neizpildi vai daļēju izpildi ir atbildīgas atbilstoši normatīvajiem aktiem.
6. PAPILDU NOTEIKUMI
6.1. Puses var rakstiski noslēgt papildu vienošanās, kas noformējamas kā līguma pielikumi un ir līguma neatņemamas sastāvdaļas.
6.2. Visas līguma izpildes gaitā radušās domstarpības ir izšķiramas kopējās pušu pārstāvju apspriedēs. Jautājumi, kuros puses nevar vienoties, 

tiek izšķirti normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā.
6.3. Pušu savstarpējās saistības, kuras nav atrunātas šajā līgumā, regulē normatīvie akti.
7. LĪGUMA IZPILDE UN IZBEIGŠANA
7.1. Līgums stājas spēkā ar ……………………......
7.2. Līguma termiņš līdz …………………………..
7.3. Ja normatīvajos aktos tiek veikti grozījumi, pusēm vienojoties, līguma noteikumi var tikt grozīti atbilstoši normatīvajiem aktiem.
7.4. Līgumu var izbeigt pirms termiņa, pusēm rakstiski vienojoties.
7.5. Puses var izbeigt līgumu vienpusēji, ja kāda no pusēm nepilda ar līgumu uzņemtās saistības. Par nodomu izbeigt līgumu puses jābrī-

dina vismaz vienu mēnesi iepriekš.
7.6. Līgums ir sastādīts latviešu valodā uz 3 (trīs) lapām trijos eksemplāros, no kuriem viens glabājas pašvaldībā, otrs – pie aukles, bet tre-

šais – pie vecāka. Visiem eksemplāriem ir vienāds juridiskais spēks.
8. PUŠU JURIDISKĀS ADRESES

PAŠVALDĪBA: 
Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, 
LV-2135 

  AUKLE:   VECĀKS:

Līguma pielikums
BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA SNIEGŠANAS TABULA

Par 201... gada ……………….. mēnesi
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1.                                                                        

Aukle ____________________  
   

 Vecāks__________________   

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija

1. Nepieciešamības pamato-
jums

Ministru kabineta 2016. gada 10. februāra noteikumi Nr. 70 „Noteikumi par valsts atbalstu privātajam bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam laikposmā no 2016. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 31. maijam” paredz, ka tiek sniegts valsts atbalsts 
privātajam bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam, bet pēc 2016. gada 31. maija šis atbalsts tika pārtraukts. 
Lai Ropažu novada pašvaldība sekmētu vecāku iesaistīšanos darba tirgū un sakarā ar to, ka nav iespējams pilnīgi visiem 
bērniem nodrošināt vietas pirmsskolas izglītības iestādēs, pašvaldība sniegs līdzfinansējumu privāto bērnu uzraudzības pa-
kalpojumu sniedzējiem (turpmāk – aukles). Auklēm ir jābūt reģistrētām atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

2. Īss satura izklāsts Saistošajos noteikumos ir noteikta kārtība, kā var saņemt līdzfinansējumu, tā apmērs, kā arī noteikts, kam paredzēts līdzfi-
nansējums un, konkrēti, ka līdzfinansējumu varēs saņemt tās aukles, kuras sniegs pakalpojumus ropažnieku ģimenēm dar-
badienās laika periodā no pulksten 7.00 līdz pulksten 19.00.
Saistošajos noteikumos ir atrunāts, ka līdzfinansējums netiek saņemts par dienām, kad bērns bez attaisnojoša iemesla nesa-
ņem auklēs pakalpojumus.

3. Informācija par ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi paredz, ka aukle par viena bērna uzraudzību saņems līdzfinansējumu 116,00 EUR apmērā. 

4. Informācija par ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi lēmums ietekmēs pozitīvi, jo vecāki varēs atgriezties darba tirgū.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izvērtēšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 
Pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks publicēti oficiālajā izdevumā „Ropažu Vēstis” un Ropažu novada pašvaldības mājas-
lapā www.ropazi.lv.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Nav nepieciešamas.

Z. Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2017. GADA 
27. APRĪĻA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 7/2017
„Par pašvaldības 
līdzfinansējumu privātajam 
bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam”
IZDOTI Ar Ropažu novada 
domes 27.04.2017. lēmu-
mu (protokols Nr. 7, 41.§)
Izdoti saskaņā ar liku-
ma „Par pašvaldībām”  
43. panta trešo daļu 

Ropažu novada dome nolemj:
1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.1. Saistošie noteikumi nosaka 
pašvaldības līdzfinansējumu un tā 
piešķiršanas kārtību privātajam bēr-
nu uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
jam, kurš reģistrēts Ministru kabine-
ta 2013. gada 16.  jūlija noteikumos 
Nr. 404 „Prasības bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējiem un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
ju reģistrēšanas kārtība” noteiktajā 
kārtībā un sniedz atbalstu pirmssko-
las izglītības programmas apgūšanai 
bērna ģimenē (turpmāk – aukle), par 
vienu bērnu no pusotra gada vecu-
ma līdz obligātās bērna sagatavošanas 
pamatizglītības uzsākšanai, ja bērns 
reģistrēts uzņemšanai Ropažu novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības ies-
tāžu reģistra rindā (turpmāk – paš-
valdības līdzfinansējums).

1.2. Pašvaldības līdzfinansējums 
tiek piešķirts, ja bērna un vismaz vie-
na bērna likumiskā pārstāvja dzīves-
vieta deklarēta Ropažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā.

1.3. Pašvaldības līdzfinansējums 
nav paredzēts bērna ēdināšanas iz-
devumu segšanai.

2. PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA 
APMĒRS

2.1. Pašvaldības līdzfinansējums 
116,00 EUR (viens simts sešpadsmit 
eiro) ir paredzēts par pilna laika (ne 
mazāk kā 40 stundas nedēļā, darba-
dienās laika periodā no pulksten 7.00 
līdz pulksten 19.00) aukles pakalpo-
jumu sniegšanu.

2.2. Pašvaldības līdzfinansējums 
netiek piešķirts par dienām, kad 
bērns bez attaisnojoša iemesla nesa-
ņem aukles pakalpojumu. Šādā gadī-
jumā pašvaldības līdzfinansējums tiek 
aprēķināts proporcionāli dienu skai-
tam, kad bērns ir saņēmis aukles pa-
kalpojumu. Par attaisnojošu iemeslu 
šo saistošo noteikumu izpratnē uzska-
tāms neapmierinošs bērna veselības 
stāvoklis, ko apliecina ārsta izziņa.

2.3. Pašvaldības līdzfinansējuma 
izmaksa tiek pārtraukta pēc 30 die-
nām no brīža, kad bērna likumiska-
jam pārstāvim rakstiski tiek piedāvāta 
vieta pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādē, kuras rindā bērns ir re-
ģistrēts (neatkarīgi no tā, vai bērns 
ir reģistrēts uzņemšanai vienā vai 
vairākās pirmsskolas izglītības iestā-
dēs). Ja bērns tiek uzņemts pašval-

dības pirmsskolas izglītības iestādē, 
pašvaldības līdzfinansējumu aprēķi-
na proporcionāli dienu skaitam, kad 
bērns ir saņēmis aukles pakalpoju-
mus vai nav tos saņēmis attaisnojo-
ša iemesla dēļ.

2.4. Aukles pienākums ir atmaksāt 
pašvaldības līdzfinansējuma summas 
pārmaksu, ja tā izveidojusies aukles 
vainas dēļ, sniedzot nepatiesu vai ne-
pilnīgu informāciju vai nepaziņojot 
par apstākļiem, kuri ietekmē tiesības 
uz pašvaldības līdzfinansējumu.

3. PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBA

3.1. Lai aukle pretendētu uz pašval-
dības līdzfinansējumu, aukle ar iesnie-
gumu vēršas Ropažu novada pašvaldī-
bā. Iesniegumam jāpievieno līguma, 
kas noslēgts starp aukli un bērna li-
kumisko pārstāvi par aukles pakalpo-
jumiem, kopija.

3.2. Ropažu novada pašvaldība 
pārbauda Valsts izglītības informāci-
jas sistēmā un Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģis-
trā datus par bērnu katru mēnesi, un 
pašvaldības līdzfinansējums tiek ieskai-
tīts aukles kontā līdz kārtējā mēneša 
15. datumam par iepriekšējo mēnesi.

3.3. Iesniegtos dokumentus pārbau-
da un lēmumu par pašvaldības līdzfi-
nansējuma piešķiršanu pieņem Ropa-
žu novada pašvaldības izpilddirektors. 

3.4. Par pieņemto lēmumu pašval-
dība informē aukli un bērna likumis-
ko pārstāvi.

3.5. Pašvaldības līdzfinansējums 
tiek nodrošināts, noslēdzot līgumu 
(pielikumā) starp pašvaldību, aukli 
un bērna likumisko pārstāvi.

3.6. Pašvaldības līdzfinansējums 
tiek pārtraukts, ja:

3.6.1. bērna un vismaz viena no 
bērna likumiskajiem pārstāvjiem dzī-
vesvieta nav deklarēta Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā;

3.6.2. tiek pārtraukts līgums starp 
aukli un bērna likumisko pārstāvi par 
aukles pakalpojumu sniegšanu.

3.7. Lēmumu par pašvaldības līdz-
finansējuma pārtraukšanu pieņem Ro-
pažu novada pašvaldības izpilddirek-
tors.

3.8. Ropažu novada pašvaldības iz-
pilddirektora pieņemtos lēmumus var 
apstrīdēt Ropažu novada domē.

4. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
Saistošie noteikumi publicējami 

likuma „Par pašvaldībām” 45. panta 
noteiktajā kārtībā, un tie stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
Ropažu novada pašvaldības oficiālajā 
izdevumā „Ropažu Vēstis”.

 Z. Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Pielikums
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Ketrina un Ilvars Ieviņi

28. maijā jau ceturto gadu 
priecīgā noskaņojumā mūsu 
novada ģimenes pulcējās Ro-
pažos, lai svinētu mīlestību, 
kopā būšanu, saulaino laiku – 
lai piedalītos Ģimenes svētkos.

Ģimenes svētki ir laiks, kad ģi-
mene var aktīvi un jautri pavadīt 
laiku kopā, piedaloties dažādās in-
teresantās aktivitātēs, ieraugot vie-
nam otru citādi. Laiks, kad nedo-
māt par ikdienišķo un vienkārši 
ļauties priekam, kas rodas, piedzī-
vojot ģimeni kā komandu.

Ģimenēm bija iespēja: kāpt 
klinšu sienā, orientēties telpā, mē-
ģināt trāpīt mērķī un atklāt, kas 
dara ģimeni stipru, cīnīties, būvēt 
un pārvarēt šķēršļus, pūst milzu 
burbuļus, braukt ar velokartiem, ie-
gūt kopīgu foto, atpūsties šūpuļtīk-
los un baudīt gardas picas. Svētku 
dienā ar mums kopā bija Kristaps 
Rasims, kurš visas dienas garumā 
ar ģimenes draugu sunīti Pifu ie-

līksmoja gan lielus, gan mazus, de-
jojot, stāstot jokus, intervējot dažā-
dus cilvēkus un dāvinot balonus 
pašiem mazākajiem.

Paldies Ropažu novada paš-
valdībai par atbalstu un ikvienam, 
kurš pievienojās, lai Ģimenes svēt-
ki būtu ģimeniski: biedrībai „Mēr-
ķī”, Ropažu Kultūras un izglītības 
centram, biedrībai „Aktīvi vecāki 
Ropažu novadam”, Ropažu Mūzi-
kas un mākslas sko-
lai, Ropažu pirmssko-
las izglītības iestādei 
„Annele”, Ropažu 
Sporta centram, Ro-
pažu vidusskolai, Ro-
pažu pašvaldības poli-
cijai, Ropažu Baptistu 
draudzes Misijas gru-
pai, jauniešu biedrībai 
„Alia Visio Ropaži”, 
„Playground”, sporta 
kompleksam „333”, 
IK „GRAS”, ceļojoša-
jam Picu namiņam, 
kafejnīcai „Pie Jāņa”, 

„RKM Sound”, „LGK 
atrakcijām”, „Fotostop”, 
„Kāpšanas sienas”, Ag-
nesei Spridzānei, Sil-
vijai Apsei, Kristapam 
Rasimam un visiem 
draugiem un kaimi-
ņiem! 

Ģimene – mūsu 
novada lepnums un 
spēks! 

Antoņina Kolgānova,  
BDK „Annele” līdzbraucēja, 
pavadošā mamma

Katru gadu festivāls kā nozī-
mīgs Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku 
starpsvētku pasākums notiek 
kādā no Latvijas pilsētām ar 
mērķi iesaistīt bērnus un jau-
niešus Dziesmu un deju svētku 
procesā un tradīciju saglabā-
šanā, veicinot un populari-
zējot deju kolektīvu radošās 
aktivitātes. Pasākums sniedz 
iespēju festivāla dalībniekiem 
iepazīties ar Latvijas pilsētu 
un novadu bagāto un daudz-
veidīgo kultūrvēsturisko vidi.     

Šogad tautas deju festivāls „Lat-
vju bērni danci veda” notika 3. jū-
nijā Kuldīgā – pilsētā ar dvēseli –, 
un tajā piedalījās vairāk nekā 4000 
bērnu no daudziem Latvijas nova-
diem un pilsētām. 

No Ropažu novada uz festi-
vālu devās JDK „Cielaviņa”, BDK 
„Annele”, BDK „Garauši” un BDK 
„Pūpolītis”. Uz festivālu izbraucām 
jau plkst. 6.00 no rīta, lai paspē-
tu uz pirmajiem deju mēģināju-
miem. Laiks mūs šajā dienā prie-
cēja – kaut gan bija pavēss, tomēr 
nelija un spīdēja saulīte. Priecēja arī 
no vasaras ziediem dobē pie estrā-

des veidotais uzraksts „Kuldīga – 
pilsēta ar dvēseli”. Jutāmies gaidīti 
un sirsnīgi uzņemti.

Pēc mēģinājumiem paēdām 
garšīgas pusdienas un sākām ga-
tavoties paredzētajiem ielu koncer-
tiem gan Kuldīgas pilsētas dārzā, 
gan pie lielveikala „Rimi”, pie kura 
uzstājās mūsu deju kolektīvi.

Pēc ielu koncerta mazliet atpū-
tušies, posāmies svētku gājienam. 
Svētku gājiens bija paredzēts no 
Rātslaukuma pa Liepājas ielu līdz 
Kuldīgas pilsētas estrādei. Gājiena 
laikā redzējām, cik dažādi un krāš-
ņi ir novadu tautastērpi. Skatītāji 
ielu malās mums uzgavilēja. 

Kuldīgas pilsētas estrādē mūs 
un pārējos deju kolektīvus skatītāji 
sagaidīja un sveica ar skaļiem ap-
lausiem. Sākās tautas deju festivāla 
„Latvju bērni danci veda” lielkon-
certs „Dievzemītes rakstus pinu”. 
Lielkoncertā bija skatāmi 14 no-
vadu apvienotie repertuāri.

Tā nemanot pagāja visa dažā-
du emociju pilnā diena. Diena, kas 
bija pavadīta ar smiekliem, jautrī-
bu, prieku, varbūt pat dažu asaru. 
Mājās atgriezāmies noguruši, bet 
pilni pozitīvisma un gandarījuma 
par ieguldīto un padarīto darbu.

Vēl var piebilst, ka Latvijā tas 
ir gadskārtējs pasākums, kas ik-

reiz tiek rīkots divās pilsētās. Šo-
gad nedēļu pirms pasākuma Kuldī-
gā līdzīgs notika Cēsīs, kur pulcējās 
5400 dejotāju.

Nobeigumā gribas pateikt LIE-
LU PALDIES deju kolektīvu vadītā-
jām Terēzei Jozefai un Zanei Kris-
tiānai Jozefai, skolotājai Ramonai 
Pogai par ieguldīto darbu un ticību 
bērniem, PALDIES mūsu jaukajiem 
un pacietīgajiem šoferīšiem Jurim 
un Leonīdam.

Atsevišķs LIELS PALDIES Ro-
pažu novada domei un Ropažu 
Kultūras un izglītības centra va-
dītājai Sanitai Megerei-Klevinskai 
par vienmēr sniegto atbalstu mūsu 
pasākumos.

PALDIES pašiem bērniem un 
jauniešiem – par viņu centību, or-
ganizētību un saliedētību pasāku-
mos. PALDIES arī visiem dejotāju 

vecākiem, kas iedrošina bērnus un 
atbalsta visās aktivitātēs.

Lai arī turpmāk raits un spri-
gans dejas solis!

novAdĀ

Tautas deju festivāls  
„Latvju bērni danci veda” Kuldīgā

Ģimene – mūsu novada lepnums 
un spēks!  
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Fēlikss Svirskis,  Ropažu 
vidusskolas direktora vietnieks

Latvijas veselības nedēļas ie-
tvaros notika Ropažu vidus-
skolas pavasara Sporta diena 
ar dažādiem pasākumiem. 
Sporta diena tika atklāta ar 
klašu karogu parādi, tālāk 
sekoja dažādas aktivitātes:

Skolēni 1.–3., 4.–6. un 7.– 

11. klašu grupā sacentās karogu 
spēlē. 

Apmeklēja Energoefektivitā-
tes centra nodarbības un ekspe-
rimentus Ropažu Kultūras un iz-
glītības centrā. 

Skolēniem bija iespēja veikt 
antropometriskos jeb stājas mē-
rījumus, ko veica Latvijas Uni-
versitātes studenti. 

Stafete cauri šķēršļu joslai, ko 

nodrošināja SIA „Annels”. 
Visbeidzot pēc visām aktivi-

tātēm skolas ēdinātājs parūpējās 
par gardām pusdienām svaigā 
gaisā, kur viss garšoja īpaši labi.

Lai sportiskais gars mūs visus 
vieno arī ikdienā!

IzgLīTībA

Fēlikss Svirskis,   
Ropažu vidusskolas direktora 
vietnieks

Īstenojot ESF projektu 
Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras 
atbalsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs”, 
Ropažu vidusskolas 1., 4. un 
5. klašu skolēni maijā apmek-
lēja Izziņas un eksperimentu 
centru „Lielvārdi”. Nodarbību 
vadītāju pavadībā skolēni: 

• iepazinās ar dažādām pro-
fesijām, kurās nepieciešamas fi-
zikas zināšanas; 

• apguva teorētiskās zināšanas 
konkrētā fizikas nozares jomā un 
pēc tam tās nostiprināja praksē ar 
dažādiem eksperimentiem prak-
tiskajās darbnīcās:

• veicot eksperimentus ar 
gaismu, skolēni noskaidroja, kādi 
pasaulē ir gaismas avoti, kādas 
krāsas vislabāk ir redzamas tum-
šā laikā, kādi materiāli vislabāk 
atstaro gaismu, kā notiek Sau-
les kustība debesīs un kā rodas 
Saules un Mēness aptumsumi, un 
visbeidzot uzzināja, kurās profe-

sijās ir jāzina viss par gaismu un 
tās īpašībām,

• veicot eksperimentus ar 
elektrību, skolēni uzzināja, kas ir 
elektrība un kā tā rodas, iemācī-
jās saslēgt dažādus slēgumus un 
drošības noteikumus, kas jāievēro, 
darbojoties ar elektroierīcēm, no-
skaidroja, kuru profesiju pārstāv-
jiem īpaši ir vajadzīgas zināšanas 
par elektrību un jāievēro dažādi 
drošības pasākumi;

• pārbaudīja iegūtās zināšanas, 
balsojot ar interaktīvajām balso-
šanas pultīm.

Gan skolēni, gan skolotāji at-
zinīgi novērtēja iespēju apmeklēt 
Izziņas un eksperimentu centru 
„Lielvārdi” un, praktiski darbojo-
ties, iepazīt profesijas, kurās ir ne-
pieciešamas gan teorētiskās zinā-
šanas, gan prasmes fizikas nozarē. 
Tāpat  skolēniem patika darboties 
ar modernajām tehnoloģijām mā-
cību procesā. 

Nodarbības finansētas no 
ESF projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 
„Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
finanšu līdzekļiem.

Fizika profesijās: teorijā 
un praksē Sporta diena

Fēlikss Svirskis,  Ropažu 
vidusskolas direktora vietnieks

Šī divu dienu ekskursija bija 
ļoti izglītojoša, jo mēs paši 
iesaistījāmies ekskursijas orga-
nizēšanā un gatavojām stāstī-
jumu par kādu viduslaiku pili. 

Šāda veida ekskursijas būtu 
jārīko biežāk, jo ir iespējams vēs-
turiskos objektus redzēt dzīvē un 
apskatīt, cik lielas ir bijušas šīs vi-
duslaiku pilis, ļoti labs piemērs ir 
Ērģemes pils, kuras mūri ir sagla-
bājušies un tiek restaurēti.

Man šķiet, ka šādas ekskursijas 
jauniešus vairāk ieinteresē mācīties 
vēsturi, jo tiek apvienots lietderīgais 
laiks ar atpūtu, tiek labāk apgūta 
informācija par pilīm, to izvietoja-
mu un funkcijām.

Ekskursija man ļoti patika, bija 
ļoti labi sagatavots un izplānots 
maršruts un bija laba kompānija.

Ēriks
Ekskursija bija ļoti labi noor-

ganizēta, jo gandrīz visu laiku bija 
kaut kur jāiet, jāklausās un nebija 
brīža, kad būtu garlaicīgi. Patika, 
ka, braucot uz pilskalniem, pašiem 
vajadzēja sagatavot stāstījumu par 
kādu no tiem, un tā mēs varējām 
paši izvēlēties interesantāko no dotās 
informācijas, un nebija skolotājam 

visu laiku jārunā.
Otrā pozitīvā lieta, ka bija izvē-

lētas ļoti labas naktsmītnes Alūksnē 
ar skaistu skatu uz Alūksnes ezeru. 

Trešais pluss bija tas, ka visu 
dienu bijām ārā, dabā, un izbaudī-
jām labos laikapstākļus. Tā ir daudz 
patīkamāk mācīties, nekā visu die-
nu būt telpās.

Ceturtais pluss, ka bijām 3 da-
žādas klases, un tas, manuprāt, 
uzlabo attiecības starp klasēm, jo 
bijām ļoti draudzīgi un daudz smē-
jāmies kopā.

Nākamajā gadā un arī turpmā-
kajos vajadzētu vairāk ekskursiju, 
kur katram skolēnam pašam ir jāsa-
gatavo stāstījums. Vajadzētu vairāk 
tādu ekskursiju, kurās jākāpj kalnos, 
torņos, jāiet cauri mežam, jo tas ir 
interesanti un man šajā ekskursijā 
ļoti patika. Tāpat vajadzētu braukt 
kopā 2–3 klasēm, lai sadraudzētos 
un kopīgi darbotos. 

Kopumā ekskursija bija ļoti laba 
un man patika. Nākamgad varē-
tu braukt uz Lietuvas pilskalniem 
un skolēni atkal paši varētu gata-
vot stāstījumu.

Megija
Šā gada 14. un 15. maijā Ropa-

žu vidusskolas 9.–11. klases skolē-
ni devās tematiskā vēstures mācī-
bu ekskursijā pa Livonijas ziemeļu 

robežas pilīm un pa dažām citām 
interesantām vēsturiskām vietām. 
Ekskursiju organizēja vēstures sko-
lotājs Uģis Urtāns, tomēr līdzauto-
ri bija arī paši skolēni, jo katram 
bija jāsagatavo stāstījums par kādu 
apskates objektu un jāiejūtas gida 
lomā. 

Vispirms apmeklējām Rubeni, 
kur esot darbojies Livonijas hroni-
kas autors Indriķis. Tā kā bija svēt-
diena, satikām arī vietējo mācītāju, 
kurš pastāstīja sīkāk par Indriķi, kā 
arī par Rubenes turpmākās attīs-
tības vīziju. Izrādās – katru gadu 
Rubenē notiek arī Indriķim veltī-
ta konference.

Pēc Rubenes devāmies uz Val-
mieru un Ērģemi. Īpaši pārstei-
dza Ērģemes varenās viduslaiku 
pilsdrupas, kas atrodas it kā ne-
kurienes vidū. Tālāk braucām uz 
Igauniju, kur apmeklējām Tartu 
Universitātes mācību bāzi, pilskal-
nu un skatu torni Reugē un Vat-
selīnas pilsdrupas.

Atgriezušies Latvijā, uzkāpām 
Drusku pilskalnā, bet diena no-
slēdzās Alūksnē, kur apmeklējām 
Alūksnes viduslaiku pilsdrupas un 
Tempļa kalnu un nakšņojām brī-
nišķīgā viesu namā pašā Alūksnes 
ezera krastā. Pirmā diena bija ļoti 
saspringta ar daudziem kāpieniem 

augstākos un zemākos pakalnos, 
tomēr visi bijām apmierināti, laiks 
bija burvīgs un kompānija jauka.

Otrajā dienā, jau 
dodoties māju virzienā, 
apmeklējām Gaujienas 
viduslaiku pilsdrupas, 
kā arī apskatījām Gau-
jienas jauno pili, kurā 
pašlaik atrodas pamat-
skola, tālāk Smiltene, 
Rauna, Sigulda un at-
griešanās Ropažos. 

Viens ir skaidrs –  
pašiem redzot vēs-
tures objektus, esot 
tajos un par tiem 
vēl pastāstot, ro-
das daudz pilnīgāks 
priekšstats par to, kas 
ir bijis, kāpēc un kā 
attīstījies. Tāpat šā-
das ekskursijas ļauj 
paplašināt redzeslo-

ku un uzlabot ģeogrāfijas zināša-
nas. Protams, tās arī ļoti saliedē 
gan skolēnus, gan skolotājus.

Pa Livonijas ziemeļu robežas pilīm
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Kristaps Dzenis

Ropažu novada florbola ko-
manda 27. maijā Inčukal-
nā pārstāvēja Ropažu no-
vadu Pierīgas sacensībās 
florbola disciplīnā.

Sacensībās Ropažu novadu pār-
stāvēja: Mārtiņš Svitka, Aigars La-
piņš, Artis Dzenis, Toms Lejiņš, 
Toms Kolgānovs, Inguss Sauliņš, 
Matīss Karu, Arno Bumbieris, Raivis 
Akmanis, Kristaps Dzenis, Oskars 
Avotiņš.

Pirmā spēle. 1:5 pret Babīti. 
Komanda izrāvās vadībā, bet pre-
tinieki ātri atguvās un pat aizgāja 
priekšā. Tad komanda diemžēl ie-
guva divus noraidījumus, un tā re-
zultātā tika ielaisti 2 vārti. Spēles lik-
tenis bija izšķirts, un komanda tālāk 
spēlēja mierīgi, jo uzreiz pēc tam 
bija nākamā spēle. 

Otrā spēle. 4:6 pret Inčukal-
nu. Komanda ātri ieguva trīs vārtus, 
bet pretinieki atguvās un izlīdzināja 
rezultātu. Otrajā puslaikā spēku trū-
kuma dēļ ropažnieki ielaida vēl trīs 

vārtus. Pēdējās minūtēs komanda 
mēģināja atgūties, spēlējot pat bez 
vārtsarga, tomēr izdevās gūt tikai 
vienus vārtus. 

Trešā spēle. 3:3 pret Krimul-
du. Spēlē tika piedzīvoti daudzi asu-
mi. Vienu brīdi uz noraidīto soliņa 
pat pieci cilvēki bija vērojami. Otrajā 
puslaikā kautiņš un divas sarkanās 
kartītes. Pa vidu tam visam koman-
das guva pa trim vārtiem. 

Ceturtā spēle. Zaudējums 
pret Salaspili. Visas emocijas un 
spēkus atstājot iepriekšējās spēlēs 
un divas stundas gaidot pretinie-
ku, zaudēts bez īpašiem variantiem. 

Par 7. vietu bullīšos. 2:0 
pret Krimuldu. Mārtiņam atvai-
rot 4 metienus un Kristapam un 
Raivim realizējot savus izgājienus, 
svinam uzvaru. 

Ņemot vērā, ka komanda tre-
nējās divus mēnešus, var uzskatīt, 
ka gāja labi. Sastāvā nebija arī pā-
ris stabilu spēlētāju. Tā kā nebijām 
bezcerīgi. Protams, redzams spēļu 
prakšu un lielai komandas daļai arī 
fiziskās izturības trūkums.

Pierīgas novadu 
sacensības florbolā

Natālija Siliņa

Sabīne Siliņa startēja ar zirgu 
„Fantast” jaunzirgu maršrutā. 

Šķēršļu augstums bija 
115/120 cm attiecīgi 6 un 7 ga-
dus jauniem zirgiem, un marš-
ruts bija divās fāzēs. Abas fāzes 
Sabīne veica bez soda punktiem 
un izcīnīja 1. vietu!

Sabīne startēja arī maršrutā, 
kur piedalās jātnieki līdz 18/21 
gadam. Maršruts bija divās fāzēs, 
un augstums 115/120 cm. Abas 
fāzes tika veiktas bez soda punk-
tiem, un izcīnīta 2. vieta!

Latvijas Jātnieku 
federācijas kausa 
1. posms

Evita Eglāja,  
Ropažu Sporta centra vadītāja

Pierīgas novadu sporta ko-
mandas 3. jūnijā tikās izai-
cinājumā – MTB riteņbrauk-
šanas sacensībās Baldonē.

3. jūnijā ne visiem apzinīgajiem 
pilsoņiem galvās bija tikai vēlēšanu 
dienas norises. Mūsu komandai, 
kas parasti startē vismaz 15 dalīb-
nieku sastāvā, šoreiz vēlēšanu die-
na patraucēja ar transporta problē-
mu – nokļūt uz sacensībām varēja 
vienīgi tie, kuriem bija iespēja aiz-
braukt piemērotos vieglajos auto. 
Komandā startēja vien 7 dalībnieki.

Tikai tie, kuri kaut reizi startē-
juši Baldones novada Riekstkalnā 
krosā vai MTB riteņbraukšanā, sa-
prot par kādu līmeni un grūtības 
pakāpi šajos mačos ir runa.

Trase vienmēr smaga – kal-
ni, smiltis, koku saknes un daudz 
sviedru pilnu kilometru, kuri jā-
iztur. V1 grupā – 24  km, S1 – 
16 km. Bieži uz Riekstkalna trasi 
otrreiz startēt nemaz nedodas –  
ir ļoti grūti. Konkurence profesio-
nāļiem ir aptuveni līdz 40 gadu 
vecumam – atbilstoši sporta vei-
da ilgumam un ienākšanai Latvi-

jā. Senioru vecuma grupās 60+ un 
70+ trase ir maigāka, tikai 4 km, 
arī kalnu daudzums un kāpums ir 
atbilstošs vecumam. Startē pārsvarā 
jau citos sporta veidos rūdīti riteņ-
braucēji amatieri. Taču mūsu nova-
da spēks ir tieši šīs vecuma grupas: 
1. vieta, kā jau pierasts, azartiskajai 
Marijai Juriņenokai (S5), 3. vieta 
Jānim Aprubim (V6), bet 4. vieta –  
Aivaram Pentjušam (V5). Tālāko 
novadu vietu kaldināja: 3.  vieta 
Lienei Kukulei (S4), 2. vieta Ani-
tai Bērsonei (S3) – profesionāla 
MTB riteņbraucēja, kura nu jau 
vairāk domā par volejbolu, ritenis 
esot vairs tikai izklaide, un ieskaitei 
tika Ērika Jansona 8. vieta.

Ar šo punktu daudzumu Ro-
pažu novads izcīnīja 3. vietu Pie-
rīgas novadu konkurencē. Koman-

dā vēl startēja Mārtiņš Lasmanis 
V3 grupā, pie tam noraizējies jau 
pirms starta, ka rezerves ritenis, 
ka rezultātu nevarēs nodrošināt, 
kā cerēts, un jaunais komandas 
biedrs MTB riteņbraukšanā, ie-
priekš zināms kā florbola spēlē-
tājs, – Arnis Lisovskis V1 grupā, 
kura plānos ir atjaunot MTB ko-
mandas tradīcijas Ropažu novadā 
spēku apvienošanai un startiem 
arī citās MTB sacensībās. Tāpat 
Lienei šis bija pirmais starts Pie-
rīgas novadu sacensībās, bet šķiet, 
ka noteikti ne pēdējais, jo, ja ne 
„ugunskristības” (Lienei pārpra-
tuma pēc iznāca divas reizes no-
braukt distanci 8 km, tātad kopā 
16 km pa smilšainiem kalniem, un 
rezultāts ieskaitei – no otrā apļa), 
Liene droši būtu pirmā.

3. vieta Pierīgas novadu MTB 
riteņbraukšanas sacensībās 

Agnete Ālere,  
Ropažu novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

20. maijā Zaķumuižā, Sap-
ņu līcī, par godu Pasaules 
nūjotāju dienai un vese-
lības nedēļai norisinā-
jās Nūjošanas festivāls. 

Pasākumu vadīja un tajā arī 
piedalījās Zaķumuižas nūjotāju 
grupas „Sila zaķi” vadītāja An-
toņina Razgaila.

Pasākumā piedalījās 9 nūjotā-
ju grupas: tās bija gan no Ropažu 
apkārtnes – Kākciema, Zaķumui-
žas, Silakroga un pašiem Ropa-

žiem –, gan arī no Talsiem, Gar-
kalnes, Ādažiem, Ogres un Rīgas 
(dienas centra „Ābeļdārzs”). 

Pirms pašas nūjošanas nūjotāji 
iesildījās ar vingrinājumiem, kas 
bija speciāli sagatavoti nūjotājiem.

Nūjotāji sadalījās vairākos 
nūjošanas maršrutos pēc to garu-
ma un grūtības pakāpēm: Dabas 
taka ~1,5  km, Īsā taka ~3  km, 
Skudru taka ~5 km, Līkloču taka 
~6 km. Pēc pasākuma dalībnieki 
varēja iestiprināties ar zupu, kas 
vārīta uz ugunskura, un kliņģeri. 
Par piedalīšanos pasākumā kat-
rai nūjotāju grupai tika izteikta 
arī pateicība no pasākuma orga-
nizatoriem.

Evita Eglāja,  
Ropažu Sporta centra vadītāja

27. maijs bija kā sprādziens 
sporta aktivitātēs: novada 
novusa, galda tenisa kār-
tējie posmi, Pierīgas nova-
du sacensības komandām 
florbolā un pludmales volej-
bolā dāmām un kungiem.

Pludmales volejbola koman-
dās: dāmām novadu pārstāvēja 
māsas Liepiņlauskas, vīriem – At-
vars Ozoliņš un Roberts Plūme. 
Neveiksme pirmajā spēlē nobīdī-
ja cerības tikt finālos, taču pārē-
jās spēles Ilze un Sanda „nokār-
toja” skaisti, rezultāts vainagojās 
ar kausu   un bronzas medaļām.

Līdzjutēju ropažniekiem bija 
vairāk nekā mālpiliešiem – sa-
censību mājiniekiem. Taču šo-
reiz tas nepalīdzēja puišu ko-

mandai. Roberts vairs tik pēc 
acīm atgādina volejbolistu, ka-
maniņbraucēja karjera un pama-
tīgais darbs MSĢ viņu jau pār-
veidojuši par kamaniņbraucēju 
arī pēc izskata. Ar puišu koman-
das sastāva izveidi šoreiz bija tā –  
Atvars ar Robertu iepriekš, līdz 
MSĢ, bija trenējušies kopā. Puišu 
volejbola komandas mums nav, 
spēlētāju atlasei   – daži varianti. 
Satraukums, zaudējumi pirmajās 
spēlēs, attiecīgi „izkrišana’’ un re-
zultātā šoreiz pēdējie.

Tāds ir sports, viegli nekas 
nenāk. Meiteņu izcīnītais kauss 
deva gana lielu gandarījumu.

Paldies spēlētājiem par iztu-
rību – spēles sākās 11.00 no rīta 
un noslēdzās tikai vakarā ap as-
toņiem, paldies līdzjutējiem par 
atbalstu: ropažniekiem vien-
mēr līdzjutēji arī ir tie labākie!

Pierīgas novadu sacensības 
pludmales volejbolā

Nūjošanas festivāls
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AKTIVITĀTeS jūnIjĀ  
MULTIFUnKCIOnĀLAjĀ CenTRĀ „KĀKCIeMS”  
(ZIedOņI–2, KĀKCIeMS)

AKTIVITĀTeS jūnIjĀ  
MULTIFUnKCIOnĀLAjĀ CenTRĀ „MUCenIeKI”  
(„BUndULīšI”, MUCenIeKOS) 

Centrs atvērts  
PIrMDIen, OtrDIen, CetUrtDIen, 

PIeKtDIen no 10.00 līdz 18.00

no 12. jūnija nedēļas garumā 
kopā ar bērniem taisām štābiņu-
vigvamu.

22. jūnijā bezmaksas autobuss 
Ropažu novada senioriem brau-
cienam uz Rīgu.

• Ja nepieciešami Sociālā dienesta 
pakalpojumi, sazināties pa tālr. 27889940. 
• Ja nepieciešama Sociālā dienesta 
vadītājas S. Cibuļskas konsultācija, 
sazināties pa tālr. 27889940.
• Ja nepieciešams Ropažu novada jurists, 
sazināties pa tālr. 27889940.

• Ja nepieciešams satikt multifunkcionālo 
centru vadītāju D. Joksti, sazināties pa 
tālr. 27889940.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, 
grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt 
uz mājām).
• Publiskais internets.
• Bezmaksas pieejami: nūjošanas nūjas, 
masāžas riņķis, šujmašīna.
• Dokumentu printēšana, kopēšana.
• Dažādas galda spēles, novuss, 
Xbox360 u. c.
• Ir iespēja izmantot dušu un  
veļasmašīnu.

Priecīgus vasaras 
saulgriežus!

Centrs atvērts  
PIrMDIen, OtrDIen, tresDIen,  
CetUrtDIen no 11.00 līdz 18.00,

PIeKtDIen no 10.00 līdz 15.00

20. jūnijā plkst. 15.00  
„Cepam pīrādziņus”. Nodarbība 
bērniem un jauniešiem.

20. jūnijā plkst. 12.00  
dāmas dalās pieredzē un cep 
darbnīcā „Tik dažādie pīrāgi un 
pīrādziņi”.

Katru dienu plkst. 11.00–
12.00 un 12.00–13.00 latviešu 
valodas apguve.

Katru pirmdienu plkst. 18.00 
vingrošanas nodarbības  
dāmām 50+.

Katru otrdienu plkst. 11.00–
12.00 mazo bērnu rotaļu grupa.

Katru ceturtdienu plkst. 
16.00 aktivitāte „Katram 
savu kilometru”. Reģistrēties 
multifunkcionālajā centrā.

•  Ja nepieciešamas individuālās 
konsultācijas, lūdzam pieteikties 
personīgi, lai norunātu tikšanās laiku: 
Sociālā dienesta vadītāja Sarmīte 
Cibuļska – tālr. 67 918 515, sociālās 
darbinieces – tālr. 27 708 020, jurists – 
tālr. 67 918 525.

AKTIVITĀTeS jūnIjĀ  
MULTIFUnKCIOnĀLAjĀ CenTRĀ „TUMšUPe” 
(ZīTARI 5–1, TUMšUPe)

Centrs atvērts  
PIrMDIen, OtrDIen, CetUrtDIen, 

PIeKtDIen no 10.00 līdz 18.00

16. jūnijā plkst. 13.00–14.00  
SIA „Ciemats” Tumšupes kase.

22. jūnijā plkst. 8.50 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss novada senioriem 
braucienam uz Rīgu. Informācija 
pa tālr. 67957399. 

26. jūnijā plkst. 13.00 bērnu 
kulinārija.

30. jūnijā multicentrā „Tum-
šupe” viesosies Latvijas Apvie-
notās metodistu baznīcas Rīgas 
1. draudze.

Katru pirmdienu bērniem ra-
došās nodarbības. 

• Sociālā dienesta vadītāja iedzīvotā-
jus konsultēs pēc iepriekšēja pieraksta 
pa tālr. 67957399.
• Jurists iedzīvotājus konsultēs pēc ie-
priekšēja pieraksta pa tālr. 67957399.
• Sociālā dienesta darbinieki iedzī-

votājus konsultēs pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67957399.
• Multifunkcionālo centru vadītājas 
tikšanās ar iedzīvotājiem pēc iepriek-
šēja pieraksta pa tālr. 67957399.

LAD (Nr. 14-04-LL38-
L413101-000005) Ropažu novada 
pašvaldības realizētā projekta 
rezultātā multifunkcionālajos cen-
tros novada maznodrošinātām un 
trūcīgām personām vai personām ar 
Sociālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un 
dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).

• Publiskais internets.

• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
faksēšana. 

• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanai, 
lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67957399.

• Dažādas galda spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360 u. c. 

AKTIVITĀTeS jūnIjĀ  
MULTIFUnKCIOnĀLAjĀ CenTRĀ „SILAKROGS” 
(PRIedeS 5-1, SILAKROGS)

Centrs atvērts  
PIrMDIen, OtrDIen, trešDIen,  
CetUrtDIen no 11.00 līdz 18.00,  

PIeKtDIen no 11.00 līdz 15.00

17. jūnijā plkst. 12.00 Ciemu 
dienas sportiskā gaisotnē. 
Atrakcijas, spēles, YOU.FO.

22. jūnijā plkst. 9.55 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss uz Rīgu novada senioriem 
pārtikas iegādei.

27. jūnijā plkst. 10.00–12.00 
sociālie darbinieki konsultē 
iedzīvotājus (A. Jurika, A. Alksne).

Katru otrdienu 
plkst.12.00–13.00 iedzīvotājus 
uzklausīs mfc. vadītāja Daiga Jokste, 
e-pasts: daiga.jokste@ropazi.lv.

Katru trešdienu plkst. 14.30 
radošā stundiņa bērniem. Griezīsim, 
līmēsim, krāsosim un gatavosim.

• Ja nepieciešamas Sociālā dienesta 
vadītājas S. Cibuļskas konsultācijas, 
lūdzu, sazinieties personiski pa tālr. 
67918515, lai vienotos par laiku.

• Ja nepieciešams Ropažu pašvaldības 
jurists, sazināties personiski pa tālr. 
67918525.

lustīgus līgo svētkus!

• INFORMĀCIJAI: Multifunkcionālajos 
centros novada maznodrošinātām un 
trūcīgām personām vai personām ar 
Sociālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un dušas 
pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas 
vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana 
(maksas pakalpojums), faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanai, lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
• Šujmašīnas, overloka šujmašīnas.
• Dažādas galda un āra spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360, teniss, 
badmintons u. c.

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var tikt 
papildināts, par izmaiņām sekojiet līdzi 
www.ropazi.lv.  

novAdĀ

 DZIMUŠI

SVEIcAM

2017. gada maijā Ropažu 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti seši 
jaundzimušie: 
NIKS, META, MADARA, 
KINTIJA JūLIJA, MAIJA UN 
LIENE

MūŽĪBĀ PAVADĪTI

Edvīns Osvalds Krīgers 
20.01.1935.–06.05.2017.

Frīda Vilhelmīne Ozoliņa
22.02.1925.–06.05.2017.

Zinaīda Vlasova 
09.11.1939.–12.05.2017.

Jānis Kukulis   
22.04.1949.–21.05.2017.

Arvīds Kaulakans
25.03.1923.–25.05.2017.

Jeļena Šapošņikova
24.03.1968.–27.05.2017.

2017. gada maijā Ropažu 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti seši 
mirušie:

70 gadi
Edvīns Lūsis 
Ananidze Zorbergs
Nadežda Kozačuka
Ilga Stalberta

75 gadi
Vija Vīķe
Ināra Stojane

Nevajag skaitīt gadus, 
Kuri aulēkšiem skrien – 
Gadus tāpat kā naudu 
Noturēt nespēj neviens. 
Skaitīsim laimīgos mirkļus, 
Kuru mūžā bijis tik daudz – 
Ar tiem mēs bagāti esam 
Un novecot nebūs ļauts!

Māra Priede,  
multifunkcionālā centra 
„Mucenieki” administratore

Prieks… Prieku nevaram 
izmērīt, nevaram nosvērt, 
to varam sajust un redzēt. 
Priekā iemirdzas acis, sejā 
parādās smaids, ap cilvēku 
virmo pozitīva enerģija. 

Devēja prieks un ņēmēja 
prieks. Ja abiem izdodas satikties, 
rodas patiess dzīvotprieks.

Maijā multifunkcionālajā cen-

trā „Mucenieki” dzīvesprieku iene-
sa atsaucīgi, labestīgi mūsu novada 
cilvēki, kuri organizēja dažādas ak-
tivitātes. Ilvara Ieviņa loka šaušanas 
nodarbības saistīja puišus. Evas Ha-
berkornes-Vimbas, Everitas Vars-
lavānes un viņu meitu organizētās 
orientēšanās sacensībās ar aizrau-
tību darbojās ne tikai meitenes un 
zēni, bet iesaistījās arī sportisks 
suns. Noslēgumā tika dalītas gai-
dītās balvas un nosaukti uzvarētāji, 
diemžēl suni neviens neuzaicināja 
un balvu nepiešķīra. Silvija Kantāne 

ar Ropažu vidusskolas ekopadomes 
aktīvistēm mācīja gatavot veselīgus 
smūtijus, to degustāciju pavadīja 
jautrība un ieinteresētība.

Dāmām iepatikās gan vingro-
šanas nodarbības, kuras vadīja 
Antoņina Razgaile, gan nūjošana 
kopā ar Austru Bižkovsku. Jauki, 
ka novada Sporta centra vadītāja 
Evita Eglāja rada iespēju finansēt 
vingrošanas nodarbības jūnijā. Se-
niori vadīja laiku sarunās un mē-
rojās spēkiem spēļu vakarā.

Mazajiem bērniem un viņu 

māmiņām izzinoša un vērtīga bija 
nodarbība kopā ar Klaudiju Hēlu. 
Ieguvums mazo bērnu rotaļu gru-
pai ir Zaķumuižas pirmsskolas dar-
binieku atsaucība – Elīna Damme 
un audzinātājas sarūpēja visdažā-
dākās rotaļlietas.

Kuriem prieks par notikumiem 
bija lielāks – organizētājiem vai da-
lībniekiem? Patiesībā tas nav svarīgi. 
Galvenais, ka nesavtīgi, ar aizrautību 
dāvātais pasākumu vadītāju brīvais 
laiks var iedvesmot katru no mums 
darīt līdzcilvēku dzīvi labāku.

…TĀDI MAZI IKDIENĪBAS PRIEKI… /I. ZIEDONIS/

Luterāņu – 29. jūlijā plkst.  11.00.
Sīkāka informācija pa tālruni: 29422823 (mob.)  

Ropažu evanģēliski luteriskās draudzes  
mācītājs Krišjānis Bulle.

Kapusvētki Ropažu kapos 
Katoļu – 29. jūlijā plkst. 13.00.

Sīkāka informācija pa tālruni:  
65022458, 26551206 (mob.)  

Ogres Romas katoļu draudžu prāvests K. Bojārs.
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

Ropažu muižas vēsturiskais 
parks
17. jūnijā 18.00 „R&B Blues 
festival”.

23. jūnijā 20.00 Līgo svētki.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
21. jūnijā 14.00 domes sēde.
30. jūnijā 15.00 Ropažu 
vidusskolas 12. klases izlaidums.

1. jūlijā 18.00–20.00 Daces 
Grundmanes personālizstādes 
„Gaismas pieskāriens” 
prezentācijas pasākums.

1.–30. jūlijs Daces Grundmanes 
personālizstāde „Gaismas 
pieskāriens”.

Ropažu futbola laukums
18. jūnijā 19.30 Rīgas futbola 
čempionāts 2017, 2. līga,  
B grupa.

22. jūnijā 19.30 Rīgas futbola 
čempionāts 2017, 2. līga,  
B grupa.

25. jūlijā 19.30 Rīgas futbola 
čempionāts 2017, 2. līga,  
B grupa.

Zaķumuižas sporta zāle
1. jūlijā Ropažu novada & sporta 
kluba „SKILLE” slēgtais turnīrs 
novusā.

Zaķumuižas stadions
17. jūnijā 12.00 „Boules” kausa 
izcīņa petankā komandām, 
Zaķumuiža, stadiona 
autostāvvieta.

citur novadā
17. jūnijā „Ciemu sporta 
dienas”, Ropažu novada 
atklātais turnīrs pludmales 
volejbolā, 1. posms, loku 
šaušana, „Yofuu”, piepūšamā 
atrakcija, šķēršļu josla Silakrogā, 
Sporta laukumā.

17. jūnijā Jāņu ielīgošana 
Ropažu novada ciemos: 10.30 
Ropažos, pie bibliotekas, 
12.00 Silakorgā, sporta 
laukumā, 13.00 Zaķumuižā, 
bērnu rotaļlaukumā, 14.00 
Muceniekos, sporta laukumā.

19. jūnijā 19.00 Ieskandināsim 
Jāņus kopā ar kori „Ozolzīle”, 
laukumā pie Zaķumuižas kluba.

19. jūnijā 19.30 Rīgas futbola 
čempionāts 2017, 2. līga, 
B grupa, Ogres ģimnāzijas 
laukumā.

25. jūnijā 10.00 Ropažu 
novada čempionāts zolītes 
spēlē, 6. posms.

29. jūlijā Mirušo piemiņas 
diena Ropažu kapos. Ropažu 
kapsētā.

Vairāk www.ropazi.lv.

Festivāla programma:
Ieeja no 18.00
19.00 „Fortress Blues Band”
20.00 „Cathouse Radio”
21.00 „Very Cool People”
22.30 „Big Daddy Wilson band”
00.00 Justina Lee Brown & „Lat-
vian Blues Band”

 Festivāla apmeklētājiem būs 
iespēja iegādāties zīmola „Loook 
Lins” skaistās un modernās so-
mas, lina izstrādājumus un vini-
la plates. Palutināt savas garšas 
kārpiņas varēsiet ar ekoloģiskajām 
„YumEarth” ledenēm.   „Elan 
Henna” rūpēsies par skaistiem 
un katram klientam tīkamiem 
hennas zīmējumiem un stilīgiem, 
īslaicīgajiem tetovējumiem, kā 
arī krāšņām un krāsainām zie-
du rotām. 

Festivāla organizatori ir 
parūpējušies, lai arī bērniem būtu 
interesanti. Bērni varēs   izgatav-

ot savus sapņu ķērājus un  dar-
boties „Drawies” māla krītiņu 
darbnīcā, kurā radīs krītiņ-
augli, kā arī iegādāties un izvei-
dot personalizētu dekoratīvo dēlīti 
(string art) kopā ar ropažnieci 
Katrīnu Priedīti. Varēsit spēlēt 
novusu un atpūsties, baudot 
kvalitatīvu mūziku no pasaules 
un pašmāju blūza māksliniekiem 
jau šo sestdien. Tiekamies!

Festivālā „R&B Blues festi-
val” varēs baudīt ne tikai labu 
mūziku, bet arī gardu amerikāņu 
virtuvi. Kafejnīca „Road Cafe» 
rūpēsies, lai festivāla apmeklētāji 
ir paēduši. Būs arī tradicionāls 
„New Orleans” ēdiens – gam-
bo zupa, gatavota īpašā katlā 
uz dzīvās uguns. Alus „Gids” 
piedāvās nobaudīt dažādus alus 
brūvējumus no ASV.

No 2.00 līdz 4.00 festivāla 
„Afterparty” krodziņā „Vēja Ligz-
da” ar grupu „Blues Gang”.

17. jūnijā Ropažu muižas vēsturiskajā 
parkā notiks „R&B Blues festival”


